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Ryga, 23 lipca
Nie tylko prasa kowieńską ale 

wszystkie pisma bałtyckie, od G dań­
ska do Hęlsingforsu, pełne są niesły­
chanych rewelacyj o nadużyciach prze­
szłego rządu kowieńskiego chrześcjań- 
skiej demokracji. Opowiadają, że pod­
czas mowy obecnego premjera Śieże- 
wicz.usa w sejmie, na sali Danowal 
nieustanny gwar oburzonych głosów. 
Gwar ten przeniósł się niebawem poza 
mury gmachu sejmowego i solidar- 
nem oburzeniem odpc,wiedz'ały mu 
zagrody włościańskie i miasteczka 
litewskie.

Coś poaoDnego mogło st?c tylgo 
na Litwie—pisały «Lietuvos Żinios*. 
Oto właśnie w chwili przyżywanego 
na Kowienszczyźnie ostrego kryzysu 
ekonom'cznego, w chwili gdy drobni 
rzemieślnicy i rolnicy nie mogą ni­
gdzie uzyskać kredytów na potrzeby 
inwestycyjne, ministrowie—księża po­
bierają z banków oo 14 tysięcy litów 
za... stare Książki. Dużo jeszcze dużo 
wyjawił tajemnic obecny premjer, 
wszystkie strasznie oburzające. Bodaj 
jednak najbardziej rozzłościła wszy 
stkich wiadomość, o sumach wyda­
wanych tytułem subsydyj gazetom 
gadzinowym rosyjskiemu «Echu» i 
żydowskiemu «Kowner Zeitur.g». G a ­
zety te szczególnie nie były iub'ane 
w spoteczensiwie kowieńskiem, nie 
tylko przez ogół Polaków, ze względu 
na swą polaKożerczą treść, lecz rów­
nież w szerszych kołach litewskich. 
I oto litewscy socjaliści i ludowcy 
rzucili w tłum wiadomość: r?ąd znie­
nawidzonych chrześcijańskich - demo­
kratów wydawał pieniądze n* pod­
trzymywanie tych pism z funduszy 
zbieranych ciężko z podatków ludu 
roboczego Rzecz zrozumiała, iż pod- 
n !ósł się wnet wieiki hałas i krzyk. 
Ten cios straszny, wymierzony we 
wrogie stronnictwo, przygotowany z o ­
stał po nrstrzoł. sku—trzeba to przy 
znać litewskim ludowcom.

Urzędowy komunikat «Elty» p is z e
0 nowych zamiarach rządu w kierunku 
reformy roinej-

W Zarządzie Reformy Rolnej na 
Litwie przewiduje się caiy szereg 
zmian.

Przeaewszystkiem przewiduje się 
nowy porządek w y w ła szczen ia  ziem i
1 nadawania jej na własność Porzą­
dek ten zostanie określony na mocy 
2miany ustawy o organizacji insty­
tucji do przeprowadzenia reformy 
rolnej. W ustawie przewiduje się 
między m. odbywanie publicznych 
posiedzeń decydujących o wywła­
szczeniu ziemi i przekazaniu jej na 
własność, w których weźmie udział 
przedstawiciel sądownictwa.

Obecny zarząd Reformy Rolnej zwró 
cii pilną uwagę na przyśpieszenie wy­
dawania osadnikom dokumentów, 
stwierdzających prawo własności. Do 
tąd wydawanie tych dokumentów od­
bywało się uowoli, Z liczby 40.000 
osadniKÓw lakowe otrzymało zaled­
wie 1.5U0, Prócz tego, jak to obecnie 
zostajo stwierdzone, uprzednio przy 
wydawamu dokumentom nie s toso­
wano żaonej kolei. N ektćre doku­
menty były wydane ze względów 
czysto partyjnych Osoborn, które 
otrzymały parcele już po wyborach.

Teraz co do samego przeprowa 
dżuma refcrmv roinej. Qgótem us ta ­
wa o retormit rolnej dotknęła 720.000 
ha ziemi dworskiej. Z tego obszaru 
w r. 1910 — 1925 rozparcelowano 
418 000 ha, w r. 1926 przewiduje 
się rozparcelować 100 000 ha. Pozo­
staje jeszcze do rozparcelowania koło 
20? 000 hi

Parcelacja majątków w niektórych 
powiatach, jak olickim, trockim, mar- 
jampoiskim, sejneńskim, szakiowskim 
i wyhcowys: kowskim dob egc końca. 
Słowem w SL^alszczyźme pozosiają 
majątki o  obszarze mniejszym niż 150 
ha, które według ustawy o reformie 
rolnej oęaą parcelowane dopiero po 
dokonaniu parcelacji większycn ma­
jątków. Najwięcej nierozparcelowa- 
nych majątków pozostaje w pow. 
scawelskim, (koro 60 000 ha), b.rźań- 
sko-poswoiskirn, rosieńskim, kiejdań 
skiit i kowieńsk:m. Nacgół przewi 
duje się, ,z parcelacja majątków prze­
ciągnie s:ę jeszcze koło 2—3 lat.

Obszar niescalortych g-un^ów 
przed wojną wynosił 1.632 000 ha. 
W roku 1 0 1 9 - 1923 scaloro 280 000 
ha. W tym roku przewiduje się sko­
masowane "5 GOC Pozostaje męsko- 
masowanjch 1.277 000 ha. Praca nad 
skomasowaniem potrwa jeszcze przy­
najmniej 8—10 lat. Wsie są bardzo 
zainteresowane komasacją, wynajmu 
jąc nieraz geometrów na swój koszt.
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Poincare poch łon ięty  pracą.
PARYŻ, 24 VII. (ttl. wl. Słowa). Poincare d o  objeent rządu pochło­

nięty jest pracą do tego stopnia, że me opuszcza swego gibinetu, za 
wyjątkiem jednego wypadku, kiedy wyszedł zjeść obiad z p. Herriot, co 
uważane jest tutaj za krok manifestacyjny.

Jaki program  finansow y w ysunie now y rząd.
PARYŻ, 24Vil. {lei w ł Słowa). RŁąd obecny można schataktery- 

zow?ć z jeunej strony jaico rząd jedności narodowej, z drugiej zaś jako 
rząd wrogów Caillaux

Progr&m finansowy Otillaux opaiły na programie expertów nie­
wątpliwie jest projektem najstraszniejszyym lecz najoaroziej zmierzającym 
do celu. O jego wartości św ’adczy zaufanie finansistów angielsko amery­
kańskich do Caillaux, a jak wiadomo ooinja finansowa angielsko - amery­
kańska jest oardzit j wyrobiona niż we Francji.

Do pewnego starania konflikt Caiilaux z jeanej strony, a rządu Po in­
care— Herriot z drugiej strony przypomina nasz konflikt Wfad. Grabski a 
t. zw. szkoła ekonomistów krakowskich: o własnych siłach czy z pomocą 
k-edytów zagranicznych. iYiemy jak się w Polsce skończyła próbą wyjścia 
z sytuacji o włrsnycn siłach. Nie ulega wątpliwości, że we Francji może 
się skończyć lepiej, ponieważ Francja posiada bogatą rezerwę złota, musi 
się tylko zdecydować na śmiałe puszczenie jej na rynek-

Jednak oczywiście sanacja finansów przeprowadzona bez kredytów 
zagranicznych pociągnie dużo więcej ofiar niżby poc.ągnęła sanacja o ta­
kie kredyty oparta, a która właśnie ie*y w programie Cai!iaux.

We w torek rząd przedstaw i deklarację.
PARYŻ, 24 VII, PAT. Rada g;ib:netowa po dłuższej dyskusji ustaliła 

wytyczne programu nowego rządu w sprawie odbudowy f-nansowej 
kraju. We wtorek rząd przedstawi parlamentowi deklarację. Składając 
parlamentowi deklarację oraz projekty finansowe, rząd będzie się domagał 
aby dyskusja i głosowanie o a o y ły  się w jaknajszybszem tempie.

Charakterystyczna pogłoska.
PARYŻ. 24.Vi|. PAT. Koła miarodajne zaprzeczają formalnie wia­

domości jakoby Poincare zamierzał domagać Się aby izba odroczyła się na 
przec ąg 2.ch lat.

Podniecenie we Francji.
PARYŻ, 24 Vli {łel, w ł Słowa). Podntccnie  wywołane kryzysem wa­

lutowym we Francji wyjawia się w niezliczonych projektach składanych 
ministrom a przedewszystkiem prezydentowi republiki nawet przez osoby 
n.eznane. Także szereg projektów napływa z zagranicy. Tak pewien tniljar- 
oer kalifornijski nazwiskiem Rute ofiaiował rząaowi Francji 50 rmljonów 
doiarów za w y sp ę  Mirtmikę. Jakiś farmer austrahjsici, którego syn poległ 
na polach Szampanji, a którego zwłok nie odnaleziono, miał ofiarować 
cały swój milionowy majątek Francji jeśli rząd francuski odnajdzie zwłoki 
jego syna.

600 towarzystw rozmaitych, które istnieją we wszystkich częściach 
świau, pr.esŁdo prezyaen.owl Doumerguowi swoje projekiy sanacji fi­
nansowej. Znai&zi się też już wydawca amerykański, który jest gotów 
opuolikowcić drukiem najlepsze i  tych projektów,

,,Trzy sprawy do załatwienia4*
Niem cy w obec w yw odów  min. Zaleskiego,

BLRlIN, 24 V (PAT), Korespondent warszawski „Berliner Tageblalt* 
stwierdź,?, że pocyfikacyjne credo nowych polskich męzóv stanu zasługuje 
zupełnie na wiarę. N-emcy będą musisły poddać rewizji swe poglądy co 
do zamiarów polityki z?graa'cznrj Polski. Polska nie myśli wypowiadać 
Niemcom wojny i pragnie jedynie solidarności z Niemcami. Między Poi- 
ską a Niemcami istnieją 3 sprawy oczekujące załatwien.a. kwestje g o sp o ­
darcze, kwestje narodowościowe, kwestja granic.

O ke2.ptśrednią linję Gdańsk Ameryka.
W zrost eksportu  polsk iego

G D a ŃSK, 24 -Vu. Pat. W związku z ożywioną działalnością budow­
laną w Ameryce, omawiając możliwości eksportu polskiego cementu, p's- 
ma gd?ńskie podkreślają przede vszystk,em konieczność stworzenia bez­
pośredniej kcmuniKacji okrętowej i towaiowej pomiędzy Gdańskiem a 
Stanami Zjednoczoriemi A. P. D .'enniki gdańskie stwierazają przy tej spo ­
sobność  na podstawie informacyj pochodzących z kół wiarogodnych, źe 
już sam eesport cementu polskiego bytby w stanie zapewnić na stałe ładu­
nek dia okrę.ów kursujących bezpośrednio m.ędzy Gdańskiem a Stanami 
Zjednoczonemi.

Arcyksiążę Karol wr&ca do kraju.
BIAŁOGRÓD, 24.VII. PAT. Novosti donoszą, że były naslępca tro m 

rumuńskiego Kaiol wróci do kraju wobec pogodzenia się z królem. Do 
pogodzenia się i powrotu miały go skłonić miłość Ojczyzny i agresyw­
ność Rosji.

Prześladowanie nacjonalistyczne w  Turcji.
WIEDEŃ. 24 Vh. Pat. Neues W.tner Tageblatt donosi z Konstanty­

nopola: Pisma kióre pozostają jeszcze pod wrażeniem wykonania wyroku 
na skazańcach w Smyrnie, ?ajmują się obecnie procesem w Angorze, Który  
ma s ę  rozpocząć w na,olizszycn aniach juko dalszy ciąg procesu w Smyr­
nie. Nujw- biińi.ejsi członkowie partji młudo-tureckiej, na czele z byłym mi­
nistrem skarbu Dzawid-Beyem, byłym prezesem izby Halif-Beyem, byłym 
ministrem spraw zagrań. Achmat-Noss.m Btyem, k ió rz y  obeeme znajdo ą 
się w więzieniu w Angorze, bęoą pociągnięci do odpowiedzialności pod 
zarzuiem spuysiężema celem dokonania przewrolu Rząd jest zaecydo- 
wany skończyć stanowczo z  partją młodo turecką, k ló ra  wprawdzie ofi­
cjalnie została rozwiązana, w rzeczywistośi i jednak w dalszym c!ągu jest 
czynna i bardzo potężna

W ychodźtwo poiskie w e Francji.
PARYŻ, 24 Vli. Pat, Członkowie grupy parlamentarnej francusko- 

polskiej, należący do komisji dla spraw wychodźtwa polskiego, odbyli 
wczoraj w lokalu ambasady pc-tsk.ej półtoragodzinną konferencję z am ba­
sadorem Cnjapowskim na temal spraw związanycn z wychodźtwem pol- 
skiem a zwłaszcza ze szkolnictwem polsicem na terenie Francji. Przy tej 
sposobności deltgaci zakomunikowali ambasadorowi s^oje wrażenia 
i wnioski, będące rezultatem wycieczki odbytej 11 i 12 go bm po zagłęom 
węg'owem Pas de Cuiais, w toku której m-eh możność dokładnego zba­

dania na miejscu warunków życia polskich górników i zapoznania się 
z ich życzewiam,.

PARYŻ, 20 VII. Pat, W sądzie handlowym odbyło się zebranie wie­
rzycieli banku dla Handlu i Przemysłu, na ktorem przedstawiciele emigracji 
roboitnezej przyjęli warunki ugody, ze względu na zabezpieczenie wierzy­
telności pi zez Bank Gospodarstwa Krajowego

Wielkie zmiany w konf.guracji 
granic politycznych wywołują w now­
szych czasach zmiany terytorjalnych 
okręgów kościelnych, prowincyj i dje­
cezji.

Od szeregu lat uwzględnia to sta­
le Stolica Apostolska i uwzględnia to 
zupełnie słusznie. Tak było po kon­
gresie wiedeńskim w bulił de salute 
animaram  wydanej dla Prus; tak 
stało się równ«ei stopniowo po roz­
biorach Polski i wypadkach następ­
nych na ziemiach naszych, przyłączo­
nych do zaborów rosyjsKiego i austrjac- 
kiego. Obecnie nastąpiło to dla wskrze­
szonego państwa polskiego po trakta­
cie wersalskim i w związku z n :m 
Dodatkowych aktów międzynarodo­
wego znaczenia. Jak wiadomo, nowe 
określenie djecezji polsk ch i ich gra­
nic nastąpiło w IX artykule konkor­
datu i bulli Vixdam  Polonae unitas 
Zgodnie z całością nowej sytuacji 
politycznej, została także erygowana 
nowa djecezja Odańsica^do której na­
leżą katolicy zamieszkali na terytorjum 
wo nego miasta. Stało się to z u p e łre  
słuszme. Stolica apostolska nie u.egta 
usiłowaniom niem.eckim, które dążyły 
do włączema Gdańska do djecezji 
warmińskiej Nowa djecezja jest dje. 
ce2ją exempta. Biskup Odański nie­
zależnym jest pod względem kościel- 
noprawnym od żadnego metropolity. 
Stanowisko ro doznaje jednaKże pe­
wnych koniecznych wyjątków. Miano- 
w ice  wonec wprowadzonego przez 
kodeks prawa kościelnego obowiązku 
odpiawiania synodów prowincjonal­
nych przynajmniej co lat dwadzieścia, 
biskupi eKzymowani od zwierzchno­
ści metropolitalnej obowiązani są, za 
zgudą Stoucy ApostolsKiej, wybrać 
prowincję kościelna w której Synodach 
będą uczęstmczyć. (Kan 285). Do me­
tropolity tejże prow.ncji idą również 
apelacje od wyroków biskupa ekzy- 
mewanego. <Kan 159).

Jak będzie teraz z decezją G dań­
ską, która, jak to zaznaczyliśmy, do 
żadnego związku melropoutalnego me 
należy? Geograficznie, politycznie i 
historycznie wskazanem jest, iż nowy 
bsskdp powinien obrać dla powyż­
szych celów prowincję gmezmeńsko- 
poznańską. Katedra tejże leży przecież 
bliżej od Kolonjt lub innej niemieckiej 
metropolji. W przeszłości, za dawnycn 
polsk>ch czasów, Gdańsk należał do 
djecezji Kujawskiej a rymsamym do 
prowincji gnieźnieńskiej. Za pruskich 
czasów było to samo, jako że przy­
łączony został do djecezji chełmińskiej. 
Wreszcie okręg wolnego miasta jest w 
pewnym politycznym stosunku do 
państwa polskiego, gdy tymczasem z 
Prusami nie ma żadnych analogicz­
nych stosunków. Jednem słowem, 
wszystka wzgiędy przemawiają za 
tern że biskup gdański, w wykonaniu 
Kanonu 285 powinien sobie wybrać 
metropolję gnieźnieńsko poznańską 
Decyzja w tym właśnie a nie w in 
nym kierunku nie powinna chyba 
znaleźć sprzeciwu w Rzym>e

Nie poruszalibyśmy tej sprawy pu ­
blicznie, aby zwrócić uwagę miaro­
dajnych czynników prństwowycn i 
kościelnych w Polsce, iie że X Biskup 
0 ‘Rourke jest z pocnodzema Pola­
kiem i przed tym.jbędąc w Rydze na 
urzędzie kościelnym, me zjednał sobie 
przychylności antypolskiego rządu ło ­
tewskiego, gdyoy n e jedna okolicz­
ność. Oto niedawno odbywał się in­
gres x. biskupa ao  nowej katedry, 
która jesl me w Gdańsku, lecz w sta­
rym przepięknym kościele pocysterskim 
w Oliwie. Przy okazji tej uroczystość, 
biskup 0 ‘Rourke wypowiedział dwa 
kazama. Polskie przemówienie było 
zwykłem kazaniem w religijnym du­
chu Natomiast niemieckie, jak donosi 
Nowy Kurjer Polski, a w.ęc organ 
prasowy od plotkarstwa daleki, „roi­
ło się od wycieczek politycznych w 
duchu nacjonalistyczne-niemieckim*. 
W samej rzeczy przemówienie, które 
podobne wrażenie zrooiło, by*o w 
ustach x o ‘Rourke niespodzianką

Daje ono jedr.ak do myślenia, 
mianowicie w dzisiejszych czasach, w 
epoce różnych niemożliwych możli­
wości. Przewidywać można i dalsze 
wystąpienia nowego buskupa w spra­
wie łączności synodalnej Miarodajne 
polskie czynniki, a w pierwszej linji 
episkopat nasz, powinny na to zwró­
cić uwagę.

Alfons Parczewski

Kłopoty finansowe Gdańska.
LONDYN, 24 VH. Pat. Komitet fi­

nansowy Lig Nnrodów przy współ­
udziale generalnego konrsarza Rzeczy­
pospolitej Polskiej w Gdańsku p. 
Slrassburgera i prezydenta senatu 
gdańskiego p. Sanma. obradował 
wczoraj nad sytuacją finansową 
Gdańska. Po starannem omówieniu 
budżetu gdańskiego, komitet przyszedł 
do wniosku, że uzdrów eme finanso­
we w  m Gdańska winno Dolegać 
przedewszystkiem na redukcji urzęd­
ników, gdyż Gdańsk w stosunku do 
swych rzeczywistych zaaań ma zbyt 
dużą i kosztowną administrację.

Należy więc—zdaniem Komitetu — 
zmniejszyć liczbę urzędników i u- 
prośt ć aammistrację. Ooniżen.e pensji 
urzędników powinnó przynieść o- 
szczęaność 4 ch miljonów g u ld e n ó w  
a ca łość  redukcji powinna w jm ieść  
10 proc, budżelu, czyli około 12-tu 
miijonów w stosunku do ogórnej 
sumy b udżetu  117,000,000. Rów­
n ież powinne być wprowa­
dzone nowe dochody w dziedzinie  
podatków konsumcyjr.ych.

Wśród środków zmierzających 
do podwyższenia aochoaów komi­
tet,proponuje stabilizację dochodów cel 
nych podlegających dotychczas szkod­
liwym dia finansów gdańskich wa­
haniom skutkiem chwiejności waluty 
polskiej. Zważywszy, żc udział G dań ­
ska w aocnoaach celnych wynosił w 
roku 1924 i 25 około 21 miijonów 
guldenów a w roku 1926 wyniesie 
około 8 nnij, komitet pioponuje Pol­
sce . Gdańskowi zawarcie prowizo 
rycznej ugody na 2 lata, zaiecając 
pr*y tern określenie dolnej granicy 
wpływów celnych Gdańska na 
14,000 000 z tem, że wpływy te n.e 
mogą przekroczyć 20 miljonów. Do 
września r. b. Polska i Gdańsk mają 
zakomunikować kom.teto w , czy dosz­
ło do porozumienia.

Procesy generałów.
Gen. Gruber—przew odniczącym  

sądu nad gen. Malczewskim.
Przewodniczącym trybunału przed 

którym stanie gen. Malczewski, mia­
nowano gen. Grubera, sędziego Naj­
wyższego Sądu ; Wojskowego, b. 
szefa departameniu sprawiedliwości 
M Spr. Wojsk. Czterej asesorowie 
— gcnerałow.e nie zostali jeszcze 
wyznaczeni.

Śiedztwo w sprawie gen. Rozwa­
dowskiego już ukończono i akta 
przesłano do prokuiatora celem opra­
cowania aktu oskarżenia.

Prowadzący śiedztwo w sprawie 
gen. Zagórsk.ego major Zieliński 
przebywa na urlopie zagranicą i prze­
słucha tam kilku świadków z woj­
skowej misji zakupów w Paryżu, 
których wezwanie c»o Warszawy p o ­
ciągnęłoby za sobą znaczne koszty.

Dalsze śledztwo w sprawie gene­
rałów Jaźwińskiego i Żymieiskego 
z powodu rueooecności mjr. Z.eiiń- 
skiego powierzone zostało odkomen­
derowanemu w tym celu do Waisza 
wy majorowi Mereszkowi, szefowi 
wojsk, sąau rejonowego w Modhnie.

i m
mm 
i Myszy
T Ę P I

Znana jćSzCze przed w o jn ą  i t  sw ej skute­
czności i n a g r o d z o n a  w ie lk im  
medalem złotym na wystawie w Wiedniu

P a s ta  A Z A L E WS KI E GO
w K A W I E  M A Z O W I E C K I E J

UWAGA; Nieszkodliwa dla zwierząt do- 
mowych ■ ptactwa. Zamówienia 
wysyła się pocztą za zalicze­
niem. Żądać we wszystkich 
aptekach i składach aptecznych

P o g ło sk i o dymisji min IWło- 
dziunow słritgo I M akowskiego

WARSZAWA 24 VII Uel.wł.Słowa) 
Obiegają ccraz liczniejsze oogłoski, 
że prędzej lub później nastąp' dymi­
sja pp- Młodz anowskiega i Makow­
skiego. N'ezadov»’olenie z obu tych 
ministrów pewnych kó1 fest widoczne 
chociażby z artykułów .G łosu  Praw­
dy*. Specjalnie z mm. Mtodz.anow- 
skiego ma być barazo rie^adowolo- 
ny związek strzelecki. Jest r/eczą 
prawdopodobną, iż czynniki miaro­
dajne zechcą obsadzić ministeistwo 
spraw wewnętrznych przez osobę 
bardzo blisko stojącą t. zw. „Piłsud- 
czyków’, a w specjalności zn'>ązku 
strzeleckiego (mowiono o pośie Mie- 
dzińskim, skądinąd jednak zaprzeczo 
no tej pogłosce) N ektóizy również 
przypuszczają, te  ewent. m>anowano- 
by na to stanowisko osaomfea bez­
barwnego, byleby zgodził się na to, 
że pewne osoby podstawione robi­
łyby za niego w szysuo

Jeżeli zaś chodzi o min. Makow­
skiego, to jego działalność w stosun­
ku do Sejmu spotyka s ę z ogómą 
poważną kiytyką, to też prawdopo­
dobnie g d y D y  go usunięto, nnctby 
przeciw temu nie oponował.

Przebudowa gm achu Sejmu.
WARSZAWA 24 VII, (tel wl. Słowa) 

W z " ’ązku z budową nowej sali p o ­
siedzeń Sejmu oraz nowego skrzydła 
gmachu sejmu, poczęto burzyć część 
starego buoynku ceicm przeprowa­
dzenia odpowiedniego połączenia obu 
gmachów. Zburzono już część arzwi. 
wybito okr.a, tak ze kilka kiuDÓw po­
zbawionych zasiało swoich sal kon­
ferencyjnych.

W spraw ie pensyj urzędni­
czych.

WaRSZAWA, 24 VII (tel wl.Słowa) 
Delegacja urzędników państwowych, 
która była przyjęta przez min. Kiar- 
nera, zwróciła mu m. mn. uwagę na 
konieczność podniesien i realnej siły 
kupczcj pensji urzędniczych, Mmister 
oznajmił, że ma nadzieję dojść do 
tego w pierwszym rzęaz.e zniżając 
ceny detaliczne, pozatem regulując 
pobory, co jednak minister odkłada 
ao  czasu gdy n> to pozwon budżet.

Pieniądz hipoteczny.
WARSZAWA, 24 VIi.(reł wł Słowa) 

Mimsterstwo skarbu rozważa obec­
nie projekt wprowadzenia pieniądza 
hicoiecznego w wysokości 200 milj. 
złotych. Celem tej emisji byłoby po­
krycie deficytu budżetowego na II 
półrocze br., który jest przewidywa­
ny w kwocie około 150 miljonów 
złotych.

Na podstawie pełnomocnictw rząd 
może wprowadzić pieniądz hipo­
teczny, albowiem wyłączono z pełno­
mocnictw tylko sprawę b ;lonu.

Odroczenie spłaty  pożyczek  
rolnych

WARSZAWA, 24.Vn (tel.wł+Słowc.) 
Uwzględniając kryzys gospodarczy 
jaki przeżywa rolnictwo, m mster rol­
nictwa za zgodą mmis.ra skarbu u- 
poważnił Pcństwowy Bank Ruiny do 
prolongowania terminu spłaty pożyczek 
udzico.tych w tatach 1919—1922 z 
tytułu akcji pomocy roinej ao czasu 
realizacji przez romików tegoroczne­
go urodzaju, wyznaczając ostateczny 
termin spłaty tych pożyczek do 30 
hstopada rb.

Zjazd katolicki.
WARSZAWA, 24 Vll (lel.wł.Słowa) 

Prezydent Mościcki pizyjąt dele­
gację, k'óra przybyła pros c p Pre­
zydenta o wzięcie udziału o 1 ogól­
nopolskim zjezdzie katolickim w 
Warszawie, który się odbędzie 28 —30 
s.erpma rb.

P. Prezydent żywo zainteresował 
się zjazdem i przyizekł swą obsc- 
nośC.

Z n iż k a  dolpra
WARSZAWA, 22-VII. (ttl. wl Słowa,. 

Bank Polski w dalszym  ciągu obniżył 
cen ę d o lan i do 8,98, N « czŁrnej giełdzie  
p łacon o  9 07. Tendencja spokojna

M u r e n o
Nowy, nadzwyczajny wynalazek am e­
rykański przeć w 1 o nadm iernem u 

peceniu się.
Żądać wszędzie.

W.Z P. Nr 29, Wilno, an. 2-Vl 1926 r.
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J A S T A R N I A .  Jak odbyła się inspek-
— Korespondencja .Słowa cja K. G* P.

Kto chce p r a w d ^ y m  wypoczynkiem. NIW tu Cel f kcjL S k  l ludn0ŚCl na
rjalne na to pozwalają, aby apędz,ć nie patrzy jak kto ubrany — o je — krzyw dzącą sra f'c e  Czas-bv za . 
godnre i wygodnie wypoczynek gdzie śpi, lub czyta -  -raidi oba ła tw ić s to s u d  z  U tw ąl Przyjaciel- 
letni, po ączony z kąpielami morskie- ty.ko fco to aby jaknajwięci:j się ikie stosank K  O P -v  z  udnnirin  
mi, powinien siąść w Wilnie o> go- .p ła to w ać ' na słońcu i .rac kąpiele „ Z z k a ń c y  
dżinie 8 05 rano do pocągu  na to morsk.e. I na ten temat krążą tu ala Mu f
aby na drugi czitn o ?odz. 10 35 ustawczne pogadanki. Tę cechę 6 , eranicznel
znaleść się na półwyso.e Helskim w swobody pos.ada Jastarn.a, podczas
uroczej nadbałtyckiej Jastarni. gdy np. na Helu można ju t spotkać W tych dniach generał Mirtkie-

J istarnia to wieś Kaszubska, ma- kobiety w kapeluszach, z torebkami wicz uk jńraył nsoekcję pogranicza 
ło jeszcze w Polsce jako rmejsco- ect. czrgo w Jastarni nie widzi s.ę. wschodniego. Generał przeprowadził 
wcść letniskowa znana, położona nad Bałty* jest bardzo burzliwy — dla- bardzo dokładny pizegiąd nietylko
samym Bałtykiem (w kierunku jazdy tego kto pierwszy raz nurza się w gramcy litewskiej ale i łotewskiej, 
na Hel po lewej stronie) oraz zatoką jego ram'onach — nieraz zmuszony Była W pierwsza inspekcja od
Pucką (po prawej stronie). jest do rozmaitych .upadków* w czasu objęcia tych granic przez Kor-

Sama Jastarnia, jak ju t po wie miękki ciepły piasek, nud uciskiem Pus Ochrony Pogranicza, t. j. od 
działem, to wieś o wielkiej ilości, spienionych pięknych fal. marc° b. r.
murowanych domów, z białej cegły Na plaży jastarnisńskiej budują Jakiż cel miała inspekcja ge- 
stawianych, dachówką krytych. Domy obecnie rodzaj .stromo u" — gdzie nerała? Oio do*ódzca pragnął poznać 
te porozrzucane po całej ws w ja- każay będzie mógł w kostjumie^ ką- si? \  terenem 1 nj granicznej, obejrzeć 
kimś dziwnie ujmującym nieładzie pielowym spędzić w restauracji czas, pbrfricsz cienia strażnic K- O. P u  
tworzą moc zakamarków i ihczek, naturalnie w swojem towarzystwie, 5 innych oddziałów, zapoznać s.ę 
wśród których w pierwszych chmi pardzo nrło „Stromol* ten ma być zp soosobem pełnienia służby 
lach pebytu można łat*o zabłądzić, już tego roku uruchomiony. oddziałów pogranicznych, wresz-

Sama Jastarni i n.e jest wielka— Jasiarma (aby nie urzec) me jest cie zoauać na mieiseu stosunki mię-
wszędzie jest blisko, w miesiącach jeszcze tak bardzo droga: pokój w dzy oddziałarhi K. Ó. P. u a miejsco' 
lipcu i s>erpniu można tu wszystko aomu Kaszuba o jednein łóżku knsz- ludnośc;ą.
oostać. A więc na siacj.' jest ,R ucn‘ , tuje 100 zł. miesięcznie, następne Należy zaznaczyć, że inspekcja
który ma najświeższe dzienniki war- każde łóżko kosztuje po 20 zł. W wypadła pomyślnie Zdobyte spostrze- 
szawskie, krakowskie, lwowskie i in- pensjonatach utrzymanie dzienne z żenia * "rażenia generał nie omieszka 
ne (nies.ety wileńskich tam n:ema). pokojem 9 zł. oa osoby dorosłej, skom unikować rządowi, 
btacja bardzo schludna i czysta, zresz- dzieci do lat 7 połowę. Trzeba tylko Po przybyciu nad granicę gererał
tą jak cała wieś. W środku |as.arni trefić na dobry pensjonat — jak np, Minkiewicza ludność miejscowa nie-
,est urząd pocztowy, telegraf i leie w domu wspomnianego Wysockiego rzadko skarżyła mu się, zwracając
fon, obok sraś piekarnia z wyśmieni- — gdyż sporządzanie potraw złożo- uwagę na fakt, ze obecna linja gra-
temi butkami. nieco dalej największa nych z ryb morskich należy do niczna w wielu wypadkach jest dla
wędlarnia ryb morskich Wysockiego pewnego rodzaju umiejętności kuli- polskiej ludności krzywdzącą Cały 
(w tym domu jest najlepszy pensjo- narnej. Ob ady pojedyncze kosztują szereg bowiem gruntów rolnych, na
nat), gdzie można dostać wszystkie 2 zł. 20 gr.
mn-łliiup slzip nr.?.vsmaki a . leżących do obywateli polskich,Jciąg-
możliwe jastamiańskie przysmaki ^  zresztą kto nad tern pięknem nie się przez i za granicę litewską, 
poczynając od nącer, węgorzy,.łososi, morzem myśli o żołądku? Przecież to R'ecz prosta, że gospodarowanie w 
makreli i t. d. W Jastarni jest ną- wszystko można mieć w m.eśeie. Ale tych warunkach jest niezmiernie 
wet saia, w której odbywają się morze, ach to morzel ma tyle czaru- utrudnione. W ładze litewskie, nie 
samorzutne dancingi, u-ządzai i  przez jąCcj Siły w sobie, że wielu letników licząc s>ę nieraz z potrzebami, czynią 
letników, wśróo których i Kaszubi na czas swojego tu pobytu wvrzeka rolnikom utrudnienia przy przekro- 
społem zabaw.ają się. się wszelkiej myśli o tern co się na czeniu granicy i uniemożliwiają w ten

A morze? Morze za piękne, iby szerokim świecie dzieje, sposóo prowadzenie normalnej go-
tę piękność wyrazić słowami; tern Bo czy warto suszyć sobie nad spodarki,
morzem ‘rzeba s :ę tylko umieć żain- błękitnym Bałtykiem głowę zmianą Generał wyniósł z t ch stosun- 
teresować. aby go n ożoo kochać. konstytucji, ministrów, a nawet całego ków wrażenie, że sprawy powyższe

Jastarnia niestety, jak mogłem gabinetu. Na to czas mamy! To nas należałoby corychlej załatwić na 
zbadać z nastre jj Kaszubów, mało n e ominie, z fym s ‘ę musimy spot- gruncie międzynarodowym, choć b^r- 
interesuje jeszcze gospodarczo poli- teraz trzeba tylko wypoczywać dziej pożądane byiooy zrewidować 
tyczne sfe^y naszych władz centra, boć to po'skie oiękne lato p-zyzvwa je przez bezpośrednie po.ozumie.ui 
rtych. Jest wprawd2 .e nad zatocą naS do siebie. Do słońca! A więc rządów obu państw. Ubolewać nale- 
Pucką w Jastarni widoczny znak j ^  m oże niech jcd/.ie do Jastarni, ży, że Litwini dotychczas uchyiai- 
inicjatywy rządowej w fcrm.e pierw- nacj kochane piękne morze, to morza s,e 0 d porozumienii! z krzvwdą dla
- - u u"  .......-   ł i | -  —  0bu t t r tn

Wręcz pomyślny i sympatyczny 
okazał się stosunek rndności pogra' 
nicznej do K. O Pu. Nie dc wiary 
było a jednak prawdziwie, że przez 
cały czas inspekcji ludność nie wy-

Państwa Bałtyckie rokują z SS3R.
Łotwa proponuje kollektyw ne rokowania państw  zaintere­

sowanych.
RYGA. 24,VII. Pat. Minister spraw zagranicznych Ulmanis wręczył 

dziś przedstawicielowi dyplomatycznemu ZSSR odpowiedź rządu łotew­
skiego w sprawie proponowanego przez Sowiety Daktu o nie-agresji. 
Stwierdziwszy z zadowoleniem ten fakł,. że oba rządy sow<eck» łotewski 
zgoame uznają pożyteczność tego paktu, rząd łotewski /apewma o swej 
gotowości niezwłocznego rozpoczęcia rokowań na podstawie memorandum 
z dn. 5 -go maja, które jak wiadomo, bvło przesłane rządowi soweckiemu 
równoczi śnie i w porozumieniu z rząd-m Estonii i F nlanaji.

W celu opracowania projektowanego paktu Łotwa proponuje u two­
rzenie komisji przygotowawczej, w skład którei wchodziliby przedstawi­
ciele ZSSR jak rónnież przedstawiciele tych k.lsu państw, które obecnie 
prowadza rokowania z rządem łotewskim w tej sprawie.

Rząd Flnlandji z g a d z a  si^ na ustną wym ianę poglądów .
HELSINGEORS, 24 VII, PAT Mmister Setaelas dał dziś ustną o d ­

powiedź posłowi sowieckiemu Lorenców' na notę rządu sowietów z dn. 
12 b. m w sprawie paktu o nieagresji Minister Setaelas z zadowoleniem 
stwierdził jednomyślność obu rządów co do użyteczności projektowanego 
paktu i zakomunikował, że rząd finlandzki zgadza s'ę na przeprowadzenie 
ustnych rokowań w tej sprawie, przyczem proponuje, by ta ustna wymia­
na poglądów toczyła sią "a podstawie memorandum rządu finlandzkiego 
z dnia 5 maja.

Polska wystawa w Marsylj1.
MARSYLJA, 24.VłI. PAT, Zosta(a tu dziś otwarta polske wystawa 

przemysłowo-rolnicza. W akcie otw&rcia wzięło udzisł litzne grono przed 
s*.awic;eli władz lokalnych 'oraz wybitnych przedstawicieli tutejszego spo­
łeczeństwa, zaproszonych przez konsula polskiego Nieduszvńsk:ego i prze­
wodniczącego izby handlowej francusko polskiej Ostrowskiego.

Akcja kościoła anglikańskiego
w kierunku zażegnania strajku.

LONDYN. 24 VII. PAT. Biskupi Kościoła anglikańskiego ogłos'li 
sprawozdanie o poczynionych dotąd wysiłkach w kierunku doprowadzenia 
do porozumienia w przemyśle węglowym. Sprawozdanie zawiera wezwanie 
do rządu, aby raz Jeszcze rozważył propozycje zOżone przez biskunów 
prtmjerowi Bsldwinowi. Zdaniem biskupów, subsydja powinny być udzie­
lone w ciągu 4 ch miesięcy, to jes. przypuszczanego okresu trwania roko­
wań. W zakończeniu sprawozdanie biskupów nawołuje strony do szyb­
kiego porozumienia i zaleca parafjom kościoła angirlskiego w całym 
kraju wygłaszanie z embon odpowiednich przemówień, wzywających 
strony do pogodzenia s ’ę.

Po decyzj? w sprawie katastrofy.
GDAŃ3K, 23 VII. PAT. Prasa tutejsza podaje orzeczenie niemiecko 

polsko gdańskiego trybunału rozjemczego w sprawie katastrofy starogardz­
kiej bez komentarzy, zaznaczając jedynie, że wyrok ten nie załatwia spra­
wy odszkodowania dla ofiar katastrofy.

L. Sz.
szych konturów budować się mają- pilskie uroczysko. Jedźmy węc. 
cego tu portu, t. zw „małego*, to 
jednak są dopiero pierwsze słabe 
oznaki zainteresowania się władz, 
które w tej chwili uticneły na mart­
wym punkcie, gdyż od szeregu mie­
sięcy robót tam żadnych me przepro­
wadza się.

Kaszubi kochają Polskę i czują 
się z nią zupełnie szczęśliwi, s4 
wdzięczni za zzprowadzenie kolei na

Now1' d yrektorowłe stąpiła ani i jedr .im głosem skargi. 
J  r ,  Zołnierze K. O. Pu. nip tylkogimnazjów. tylko nie do

puścili s>'ę najmniejszego nadużycia, 
a!e przeważnie zdobyli sobie u iud- 

Mimster W. R i O. P. mianował: ności żywą sympatję. 
półwysep, dzięki _ któręj w  ełnich j in a Felę dyrektorem gimnazjum pań Mieszkańcy dali temu wyraz wi-
m.esiącach zjszdżają się z różnych stwowego im. ów. Kazimierza w No- tając generała Minkiewicza Powszę- 
stron Połskj letnicy, dający tymi Ka- v/ej Wilejce: Michała Hubczaka-dy- dy na spotkanie wychodziły delegacje, 
s iubom  r.a zimę możliw ą egzystencję, rektorem gimna7jum państwowego wójtowie, księża, przyjmując gości 
Kaszubi Dow;em naogćl, to bardzo w Tarnopolu; Jana Pawła Birgfelluera chlebem i solą. N.e jednokrotnie sa- 
biedny nsród, żyjący i utrzymujący —dyrektorem gimnazium państwowe- mochód generała obrzucany był 
się z ryb. Połów n ;e zawsze się go w Gnieźnie; Ks Błażeja Kotfisa— kwiatami. Wieśniacy ze wzruszeniem 
udaje, produkłów rolnych luetra dyrektorem gimnazjum państwowego podejmowali generała obiadami w 
fu żadnych, jedyne ziemniaki i wię im. kr. Władysława Jagitłły w Dębi- swych chatach, wyrażając się o żoł- 
cej aię, gdyż piaski uniemożliwiają cy; Stanisława Krysowskiego dyrek- nierzach K. O- Du. z Ucnaniem 
wszelką rolną pracę. torem gimnazjum państwowego w Wszędzie słyszało się tylko pochwały

Wszystkie brakujące artykuły spo- Gródku J.gieIlc-ńskim;Stanisława Ce- i pochwały,
żywcze sprowadza S'ę z ’ucka i bulę — dyrektorem g nnazjum pań Luaność poj anicza uważa żoł-
Guańska niektóre nawet z Pozn2ma stwowego w Sanoku; Piotra Wilka— nierz” K O Pu. za woLh obroń-
‘ innych pomorskich miast. dyrektorem 1 gimnazjum państwowe- ców i opiekunów. Nic więc dziwne-

Ale mimo wszystko minimalne go w Stryju; dr. Sebastjana Fiizaka— p-0 ±e przyjęcie generała nosiło * ha-
niedomagznia kulinarne są niczem w dyrektorem II gimn.zjum pjństwo- rakter spontanicznej owacji. 
porównan;u z miłym tu pobytem wego w Sianisławowie; Władysława Pom eszczenii straży granicznej
letn ka. Niezwykła i przyzwoita swo- Jana Piskoruka—dyrektorem 11 gim- pozostawiają dużo d j  i  cceni * V 
boda tu panująca jest rzeczywiście nzjum  państwowego irr A j  ima n i{jednej viosct żołnierze ni^idzić

Mickiewicza w Samborze; Marję Ma- s ję mus*ą w lepiankach włośc/ań- 
goalenę R ipe lewską, przełożoną gim- skirh, pozbawionych elementarnych 

Agrest, czarne i białe por-.eczki nazjum państwowego im Marji Ko- urz4rizeń. Niestety, brak chwilowy 
w dowolnych ilościach skupuj- nopnitkiej w Suwałkach; Jozefa Juija- p :erięd7 y n.e Dozwala na wybudowa-

Pierwsza Wil. S-ka w i n  na Cmiela d y re k to re m  g.mnazjum nic notrzebnej ilo śc i stratnie.
1 P r z e t w o r ó w  O w o c o w y c h  państwowego im. T 'deusza Kościjisz- Mizernie przedstawia się zresztą

u - n p * i c  r a  ' a  kl w Łomży: Włodzimierza T.usza— j lokal dowództwa 6 ej bryg, K.C P‘U
O dyrektorem I gimnazjum pan, „owe w Wiln-e. Rodokowaae w  d a w n y m

•ILSU D SK ILG O  2 g0 im. Mieczysławę Romanowskiego pałacu hr. Platerów przy ul. Kązinie-
^  ̂  w Stanisławowie. rzowskiej Nr. 3 dowództwo d otk liw e

Pomyślna ofenzywa Francuzów.
RABAT, 24 VII. PAT. O idz iaN  francuskie w dalszym ciągu zwy- 

c:ęzko postępują naprzód w okolicach Tazu i zajęty kilka ważnych punktów.

Ź agi ow ce ni naokoło świata.
GDAŃSK, 24 VII. PAT. Znany z czasów wojny światowej oficer 

marynarki niemieckiej hr. Luckner wyjeżdża w najbliższych dniach z 
Gdańska w propagandową podróż naokoło św'aia na żaglowcu m otoro­
wym „Vaterland“.

W ylew Dunaju.
BiAŁOGRÓD, ‘23—VII. Pat. Nowości donoszą, że w ciągu wczoraj­

szej nocy Dunaj począł znowu silnie przebierać tak, iż grozi nowa kata 
strofi powodzi w Wojewodzinie.

Straszny pożar w Szanghaju.
SZANGHAJ, 24 VII. PAT. Pożar który wybuchł w miejscowych 

magazynach, zniszczył zapasy nerbały wartości 00,000 funtów słerl. O gó l­
ne straty spowodowane przez pożar obliczają na 96,000.

Fabryka Forda na Bałkanach,
WIEDEŃ 24 VII. PAT. Jak donosi „Neue Freie PresseB z Buło^ 

grodu, Ford miał zaproponować jugosłowiańsfremu ministrowi Handlu 
budowę fabryki samochodów, któraby podrywała zapotrzebowanie Bał­
kanów, oiaz pożyczkę na naprawę dróg seroskich.

Piaga szarańczy zagraża Polsce.
Z M oskwy d on os/ą , i e  plaga szarańczy pow ięk sza  s i f  z duła na d zień . 

S za iań cza  d o sz ła  już ilo t ub. Saratowskiej W gub. Astrachański*] pokryła  
przestrzeń 320 kim. kw W  jednej w&i, w łośc ian ie  zakopali d o  z ic .n i rj0 0 0  
puuów  szarańczy. Szarańcza pojaw iła  s i j  też na sow ieckim  W ołyn iu . Óachodz< 
ob aw a, że fala szarańczy przejdzie prawem  skrzydłem  na terytorjum P olsk i.

Gzy będziemy mieli pogodę?
Od niej zależy pomyślny 

sprzęt zbóż
-  W lipcu n b. notowano uastępuiące 

okresy u[ a|ue od 2 do 5; od 8 do 11; od 
13 do 16; od 19 do 20. W tyoh okresach 
na Jiemiacn pjlsk ch temperatura zrana do­
chodziła do 20 a nawet irzekraczala tę cy­
frę. W godzinach popołudniowych wskuiek 
silnego usionecznienia tem peratura przekro- 
c. yta 25 dochodząc do 30 (Wilno, Pińsk, 
Warszawa, Poznań).

W ozresie I pogoda kształtowała się 
pou wpływem rozległego wyżu, mającego 
swoj środek nad N orwegją. W tym czasie 
winły wiatry w Polsce przeważae wscho­
dnie przynosząc masy suchego powietrza, 
co w wyni«u s jowodowało zmniejszenie się 
zachmurzenia i wzrost osłonecznienia. Potem

w II okres e upałów  wyż wspomniany 
zanika, ewentnalnie rozpada się ustępując 
ii'ej->ca rozległemu .obszarowi ciężki«go ci­

śnienia na południu Europy. Sita wiatrów w 
Polsce iłabnie, zacnmurzenie utrzymuje się 
niewielkie, wskntek tego tem peratura trw a 
w d a ls-y n  cią;ju na wysokim pozlumie, o 
rfresuwi temu towarzyszą burze, jakie t wy- 
buchty W Polsce w dniu 6, 7 i 10.

III okres pozostaje pod wpływem wyżu 
ze nrodkiem nad Niemcami. W o bec zupei- 
n tgo  biaku zachmurzenia, temperatura osią 
ę-a najwyższą w js. 30 .dop. (w dniu 15). 
Maxlma teiT,peratur w tym dniu są jeszcze 
wyzsze (W aiszawa 32 6j. W koń:u okresu 
znowu wybuchły burze na zachodzie I po- 
tudmoizachodzie, co spowodowało silniejszą 
zniżkę teiuperatury.

_ IV okres t.w ał ty,ko 2 dni, i znowu za­
kończony zost i silniejszeml opaaam i we 
wszystkich częściach kraju. Ooecnie po kil- 
KUdulowem większern zacnmurzeiiiu i o p a ­
dach w EuroDie ustalił się obszar wysokie­
go ciśnienia z zachodu, przynosząc stopnio­
we wyuagadzanie oię i lekkie ochiod tenie 
spowodowane w iitrann zachodniemi ocea- 
nicznemi. iżpodz.ewać się zatem należy, że 
stan ten wraz z dość słoneczną i cieplejszą 
pogodą utrzyma się przez okres najoli 
szych dni.

Pomnik zdobywcy 
Sam o-Sleny.

Podczas wojny tranensko hirzpańskiej 
' r- 1868, kiedy cesarz Napoleon I, w po 
chodzie m  Madryt stanął u podnóża Saiuo> 
Sierra i gdjr otaczający go geae ałowie fran- 
cuscy"nważali pizejicte przez długi wąwóz 
górski i zdobycie góry obiadzonej dwudzie­
stoma nntaijonnmi piechoty i czterema ba- 
tei jami artyierjt nieprzyjac-elskiej za niemo­
żliwe, t“nżc cesarz Napoleon odpowiedział; 
dla uoich  Polaków niema ale niemożliwego1 

jakoż weżwał dowódcę szwoltżerów 
polskich Kozietulskiego, który oświadczył, że 
gotów jest z legjonem zdobyć górę Satro- 
bierra.

Po tej odpowiedzi, stosownie do rozka­
zu Napoleona (go, Kozietulski mszył do 
ataku. Ody jeouak wuet po ruszeniu z miej­
sca zau.LO pod Kozleiulskim konia, a sarn 
Kożii tutskl uległ kontuzji, soadł z konia i 
został przez yłamych jeźdźców stratowany, 
dowództwo objał najstarszy po nim oficer, 
Jan Dziewanowski, który te t  zieceme cesa- 
raa f ’apoleona wykonał 1 zdobywając kolej­
no jedna po drugiej baterje, sta-ą l a szczy - 
cie Sauio-Sierra, okrywając legjon polski 
wiekuistą chwałą.

Ten rycerz dcz tiwogi i lęku p o c h o d z ił  
ze wsi iJ:onne z powiała Ryp^skiego, tam 
9ię urodził jako syn właściciela dóbt i stam ­
tąd wyruszył na wojnę pod sztandarami 
v- elkieKii cesarza Francuzów. Zmarł w szpi1 
alu wojskowym v/ Madrycie z ran o d n ie  

sionych podczas walk w H.szpanji.
Obecnie z inicjatywy opiekuna prawne 

go dóbr rodzinnych Oziewadow3Kiego P łon­
ne, n e .  A ouligowsklcgo, został tam wznie­
siony pomnik ku czci bonztersKiego dowódcy 
szwoleżerów. Odsłonięcie pomnika nastąpi 
w d i .  1 sierpnia r. b.

Nie wątpimy, że liczny udział przedsta- 
w c tli  władz i społeczeństwa w uroczystości 
zado<u nentuje jak żywe i trw ałe są wśród 
-as Wti/omiuenia bohaterskich czynów zdo­

bywcy Samo-Sierry.

Jan iSułhak
J.rgieliońsKa 8.

irłysta 
f o t o ­
g r a f

Przyjmuje 9—6,
Ceny zniżone.

D H . L E C iK  P I K I E L  i  S
zesta l przeniesiony do obszern iejszego  lokalu przy ul. Wielkiej 28.

Polecamy duży wybór wysokich gatunków sukiennych, wełnianych, jedwabnych bawełnianych towarów
po cenach, jak zwykle, niskich.

Wielka 28. Wielka 28.

znosi braki Ostatnio w lokalu tym 
mieściło się jakieś biuio żydowskie i 
niemiłosiem e go zanieczyściło. Pn 
gruntownym remoncie lokal ten byłby 
zupełnie zadawalający.

Zresztą i tak żołnierze stacjonu­
jący w nim czu;ą się śwetnie! Styt hać 
w bram.e nieustanne śp ewy, dźwięk 
harmonijek i śmiech. Bodaj to żoł­
nierz polski!

Niestety, mimo usiłowań ze strony 
polskiej do zachowania spokoju, stro­
na litewska w dalszym ciągu zacho­
wuje się prowokacyjnie. Niema dnia,

żeby straż graniczna nie znalazła roz­
sypanych kopców granicznych i po­
wyrywanych wiech. Stan ten trwa 
od czasu, kiedy straż nasza baczniej 
strzec poczęła granic, sypiąc gęściej 
kopce. Dawniej Litwini bezkarnie pize- 
chodzili sobie granicę zachowując 
zupełną swobodę ruchów. Należało 
to ukrócić ze względów bezoeczrń 
ś,wa. Pilniejsze stizeźenie granic n e 
spodobało się naszym sąsiadom. Stąd 
płynie nieustanne naruszanie znaków 
granicznych.

E Sch

Za bezcen książki francuskie 
sprzedaż tylko do 14 lipca.

Olbrzymi wybórll

2oi,ooo
t o m ó w

Z literatury pięknej 1 różnych 
dziedzin specjalnych po cenach 
zniżonych przeszło o 40 proc

Śmeszcie skorzystać
Ks ę g a rn ia  S to w a r z y s z e n ia  
N auczyc ie ls tw a  P o ls k ie g o  
W iln o , K ró lew ska N r f*

MM—fcewłsA ITMJI ■ ind

W  teatrze „Lutnia".
, f ir z e t  czy reszka“ komedja w  pięcia 
akiach Ladw ika Verneuila, Przekład  
Zdzisław a Kleszczyńskiego. Reżysero ■ 

w ał L, Wottejko.

Oto, proszę, przykrad jaskrawy 
i pouczający jak sie z niczego robi 
komedję przy odrobinie zręczności 
i znajomości techniki scenicznej: autor 
francuski temat banalny, zwykły okrasi 
dowcipem, zaprawi pieprzykiem, tu 
i owdzie zwilży kroplą łezki i nastroi 
na nutę sentymentu, a wszystko to 
zamknie w doorze zbudowanych 
trzech... nie, pięciu nawet aktach! 
1 co tu ma ą do mówienia przepisy 
t zw. techniki, co tu /.raczą kanony 
sztuki komeajopisarskiej, czy innej 
dramatycznej, kiedy o wszystkie m 
decyduje talent i znajomość sztuk., 
wzg’ędnie rzemiosła.

Jikże inaczej bywa z auforcm 
poisKim! Wynajdzie temat niebanalny, 

iepospolity, wyszuka sytuacje wy­

jątkowe, wypowie oryginalne myśli 
i postawi nowe zagadnienia, ale* w 
formie, ale w sracie, w strukturze 
‘.<-vhnicznej, pożal się Bożp, jakiej.. 
Nieporadnie, n ezgrabnie, sztucznie.

Sad ten me jest oczywiście regułą 
d!a całej twórczości polskiej i francus­
kiej. niemniej jednak może być urna. 
ny ogólnie jako trafny i słuszny.

W komeuji «Orzeł czy reszka* 
intryga przeprowadzona jest bardzo 
ztęcznie, tak iz widz do chwili ostat­
niej pozostaje zainteresowany co do 
losów bohaterów utworu, a napewno 
już nie w :e od począfku aż gdzieś 
do czwartego aktu dlaczego naprz. 
kcmedja się nabywa «Orzeł czy reszka», 
dlaczego te a tiie inre osoby tu działa­
ją, w tych, a me innych okolicznościach, 
i dopiero / '  miarę rozwijania się 
akcji, z biegiem wypadków komeajo- 
wych pierwotnie nagromadzone szcze­
góły : powikłania, wątki i fragmenty 
wyjaśniają się, rozwijają i składają 
się na konsekwentną całość.

Jest to rzecz, zdawałoby się, ele­

mentarna i nieodwołalnie konieczna 
w sztuce dramatycznej, bo zawarta 
w podstawowych postulatach i kano­
nach tej sztuk1. Wobec nawałnicy 
jednak utworów źle robionych tech­
nicznie, mezdarnych i obarczonych 
zbędnym balastem, okoliczność tę z 
przyjemnością podnieść należy.

Jest jeden moment w  komedji 
po akcie trzecim, kiedy młody hrabia 
porzuca dom narzuconej mu narze­
czonej na wieść o rozpaczliwym kro­
ku kochanki, i kiedy właśnie wydaje 
się, iż na momencie tym mogłaby się 
skończyć komedja — jest tu ów mo­
ment załamania się technik' utworu, 
nie bez zadatków jednak na możli­
wość prowadzenia da'szej akcji na 
przestrzeni dwuch jeszcze aktów. 
I autor francuski możliwość tę wy- 
czerDuje zupełnie.

Komedja jest jasna, dowcipna, 
wesoła, miejscami pieprzna nie bez 
posmaku zbyt brutalnego położenia 
kropki nad i, co wprowadźa do u* 
tworu odcień niewybredności, ale są

to momenty bardzo nieliczne pokre­
wieństwa tt; komenji z płaską 
farsą.

Autor osnuł komedję na sytu­
acjach prostych, ale może nieoczeki­
wanych, zarysował ciekawie sylwetki 
psychologiczne bohaterów, całości 
zaś utworu nada* wdzięk i urok 
bezpretensjonalności, To są walory 
główne obok zręcznej budowy tech­
nicznej.

Jak wszystkie, przeważnie, ko- 
mtdje dobre a przedewszystkiem 
francuskie, tak i ta pozostawia dużo, 
bardzo dużo inwencji aktorowi, jego 
koncepcji własnej', pomysłowości i 
umiejętności aktorskiego rzemiosia.

Jest w tej komedji kanwa, na 
której tworzy wykonawca artysta. 
Wiele, bardzo wiele tu okazyj do 
efektów komedjowych w dobrym 
stylu, jak równie wieie potrzeby zgra­
nia się zespołu w odpowiednio szyb­
kie m tempie akcji.

Zespół nasz łe*ni zagrał «Oda 
czy Reszkę, wcale dobrze. Z przy­

jemnością to stwierdzam i rapisuję 
odrazu na conto naszych artystów dla 
wyrównania w przyszłości oceny, jaką 
otrzymali z zastrztżeniem po pierw­
szej prezentacji teatralnej. N.e cza3 
jeszcze na tsąd  ostateczny*.

P. L. Wołłejko był, jak zawsze, 
na wysokości zadania i stanowił o- 
zdobę wykonania Niech przykład p. 
Wołłejki — jpgo umiar artystyczny i sto­
nowanie gry — służy jako wzór dla 
niejednego z jego koiegów. Pizede- 
wszystkiem zaś dla p ŁuoiaKowsk.fi­
go, który ma znaczne możliwości ak­
torskie, jednak pepada w grubą szar­
żę, nie rozumiejąc widocznie stylu 
utworu i zapoznając walory artystycz­
nej interpretacji. W pewnej mierze 
zarzuty te odnieść można i do p. 
Sucbcickiego. Ponadto muszę pow tó­
rzyć o grze p. Suchcickiego sąd swój, 
wypowiedziany poprzednio: trzeba 
pracować, pracować i jeszcze raz 
pracować nad wyzbyciem s<ę szab 
łonu i rrtanjery ruchów, gestów, spój-r Q ' J 2    l __

P. Kuszlówna dała bardzo ic 
sylwetkę cmantki, wybuchowej, 
nej temperamentu, kaprysów, da 
w istocie swej, Rumunki. Z u 
nietń podkreślić należy barćzu d< 
wykonanie epizodycznej rbli Dr 
deota trybunału pizez p. Brusik- 
cza, który okazał uzdolnienie w 
runku charakterystycznych ró', 
obawy popadania w przesadę,

Pomniejsze role były wykol 
wcale poprawnie.

Na z&ivończenie prośba o ski 
nie antr«.k;ów. Publiczność było 
dzo mało. A szkoda. Trzecia z 
du premjera może w niejeanym sj 
góie poprawić nienajlepsze wrat 
z dwuch pierwszych. Zespół artys 
nawiązał już kontakt z publiczni 
i zestroił się scanicznie, co wpl 
na wyrównanie poziomu przt< 
witó

W- P.
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Komitet pogrzebania 
rozbudowy.

Przed kiiku dniami we W 6zyst-

m usem  j góry w ypad,o  s .w o iz y ć , 2:{no 1754000 ton na sum ę 1340UOOOO 
kontynuuje to dzieciątko Magls:ratu tę zj. Zapotrzebow anie «e sP on y  zagra- 
sam ą politykę i usiłuje dow ieść sw o  m nicy stale się zw iększa, poniew aż  
interesantom, że,. lie  istnieją. drzew o polskie jest tańsze od drze-

. . . .  . . . . . . .  , . - . N iebezpieczeństw o uwierzenia jest wa czesk iego  i innych, a ijk ościo  * o
kich pismech wiienskich uka?-:ła s ę aia nteresantów chyba minimalne, jest bardzo dobrych gatunków, 
notatka, inspirowana przez Komitet Sądzimy jednak, że i opinja publiczna
Rozbudowy przy raszym Magistracie, nie da się wprowadzić w ołąd i nie 'RO N IK A  M iR ic r rw r /n
usiłując? usprawiedliw ć aies'ychany, da się przekonać, źe winę za martwo*
skandaliczny wprost takt przerwania tę w dziedzinie ruchu budowlanego — W  p ra w ie  c z ęśc io w e j  „p/a* 
czynności Komitetu Rozbudowy m. ponosi nie nieudolny i hamujący rozbu* ty za leg łych  p o d a tk ó w  Wobec 
Wilna na całe dwa miesiące właśnie dowę Komitet Rozbudowy, — lecz podnoszonych ostatnio zarzutów prze* 
w okresie sezonu budowlanego. Ko- krępowana przezeń inicjatywa spo- c'wko postępowaniu niektórych urzę- 
mitet Rozbudowy, który dotychczas łeezna i pryvatna. dów skarbowych, odmawiających
odbvwał swe posiedzenia raz nc mie- Jeden z  .nieistniejących". przyjmowania w okresie ulgowym
siąc (jak często!), obecnie uzna}, że i ....
tego jest za wiele i odwołał swe i N F O R M A F l F
koleine posiedzenie, wyznaczone na
koniec lipca, przenosząc je dopiero a  ."““ X p 1 '-* na puczei za
na koniec sierpnia, zaś jedynemu m , n * M a r n e r  o  s a n a c j i  i i n a n -  ległości, były bezwzględnie przyjmo 
swemu urzę inikcw:', sekretarzowi inź. SOWCj. wen® i od nich obliczane ulgowe od*
Kabacznikowi, udzie..} k:ikirtygodr.io* P . „ seJki 23 zwłokę, stosownie do brzmię-
u tgo  urlopu wypoczynkowego, t.ie *Neue Fre.e P esse> zamieszcza nia riskfypłu n m , s i rb j  z dnia 2
wyznaczając nawet mu zastępcy na r̂ " ? ° w^ d‘ra S=lffera J ,  rmn.strem |,pca r 5 .
czas jego nieobecności. Zawieszenie j ^  i 3r£e ie?  H? J ? na( Tym iednak płatnikom, którzy do*
swych czynności Komitet usiłuje wy- ^  0 . M ln,s er K iarrti:r konali częściowych wpłat na poczet
tłumaczyć małą rzekomo frekwencją 2 • f  r!inożą S oznaki po* zaległości, urzędy skarbowe nie maią
inte esantów *  P ™ v w a ż e n ia  gospodarczego Pol oC Wl,  xu  wstr2ymywanJa KcroS

Codług ustawy o ozbudowie ”*  ^ ™ berz3b e J n i r o b o w iJ '  egZH£kuCyinyct a po/os.ała należność
miast, która powołała d d 'ży « a  ko- P .J  . PS k™ j “  ® „aibliż ? odałk0,wa * m,m być przymusowo 
mitety_ rozbudowy, zadan.em_ tako- «  ;  . b „ i  . i , f  al . L  r C i ą g n i ę t a ,  gdyż zarządzenie o wprn

W l t s l M E

& W arszew sk iej  (J\y ś  l iw s k ie j .

3L

(do 1 września r. b ) częściowych 
spłat zaległości, władze skarbowe za­
rządziły, aby ws zełkie kwoty, deklaro­
wane przez płatników na poczet za*

łiiucij (Uiuuuurji, *auaii.ciu mn-u szvm r7 ,ęjP I ><l jłi, alrrvin.’crn Ran. *«ju*ru.c u wpro*
wych jest orzeciewszystkiem „budzę- ; y , ' P. . yJ eg -  3C1 wadzen.u ulgowych odsetek za zwło-
nh inicjatywy prywatn j * zakresie . itŁ>eczne ust enia t o r S  złotego ę r e J° wln,1°  wpływać no zmniej 
rucnu budowlanego". NJpilniejszem ^  n l  l i S i E  Saen,e TpniPa akcji egzekucyjnej,
więc zadaniem Komitet lozl jdowy ^  P mole p o K i  *  Pierw3zym e g W
j.JSt Siworzen.e sobie dużej frekwen ^  *  Punl wa,ut kierowa* na.eży przeciw płatnikom
ej i interesantów; im mniejsw jest U  ^  faj n . . k ; u-y iopfeszałym,
frekwencja, tern intensyw niejsza po* „ ^ Dodark, N 'e uwazn za wskaza* . P®mfmo pow ,żsrego  reskryp- 
winne bye praca Komitatuvw*.oelu g J S S S l S ć S u S  S a Ł  a S t e t  Ł ? e naw£‘ U d o w y c h
jej zwiększenia. Jeżeli więc w pełni "5 P°£a ™ £ ]U‘ W WDłał w P°cief *a*egłdśći. (o).
sezonu budowla, t go Komitet rerou- j S f ó L S f z ^ I J a n S i S  J -T o d a tn łk r .w  Coraz
aowy nie ma interesantów, świadczy ^  QSJ J dczyl te ‘roołvw J a_ . « ę sc  ej dochoaz^ do nss skargi płat*
to Drzedewszystkiem bardzo ms 2agraniczneg ’je iioźadairv ale vl* 8<13 iz3PS ,dil He|iacje ucho-
dotychczasowej pracy i {oczynan.&th ko' wj d ',-źeIiJ wajP® J  ooJJcaki be m? na rzecz skarbu państwa za 
Lomitetu Rozbudowy, jeżeli zaś na , ’ J p  . p ■ k . zńegte podatki. Za zaległości te, wy
domiar wszystkiego zam a st rozpocząć râ i£ OD̂ ocentowanie nie m 1 )vć " osz^ :( kwoty, często sprze-
mtensywn? pracę w celu zaradzenia 1 jż . oań3tw;  y ,  dawane są -uch omoścl, przewyższające
temu złu, Komitet udaje * ę  na spo* fystan iu  wiTkśzel D o iz ik lM e S n ie z  łnacznie n a L i l s  skarljowl. Je*
czynek i na swe usprawiedliw..n-e ne SIQ nj Moisywna ^  ,P ^ m  podatrtik r \e za-
waśnie ten sromomj b-ak irrteie-  ̂ _)r P t a k i . i , ; , na . Płaci. należności, *o oczywiście zo-
santów podaje,—świadczy to, że albo ■ ^  stbsunków gosaodarczvch Ł uln<wany a wrobi ktoś z

w e g o  iadanla, albo zbyt n.skc oce* Wfh d f r ,chu |D jako ’W1 nych- (°)
ma zdolność cpinn puolicznej do , , 1 v 1 r  ,v, , ____  .
uświadomienia sobie istotnych przy- ^  Seifter donosi w da.szvm m  QiŁł-* 1 WARSZAWSKA

- 1 3 1 -  - * ' “ £ ■
iiKaiow w pras.t. go rzeczoznawcy było już postano

aitryczn 1-dnak z in.eresantami w jone przez rzącj poprzedni
me jest : ró w  tak ź e, jak to usłu je  Kemraerer ma

Ma-więlksj.a \ najtańsza firma
broni w Polsce

CENTRALA -  (to sm  ul. NróleusKs U
ODDZIAŁY: W ilnc, ulica Wileńska Nr. 10

„ Poznań, „ Gwarna „ 12
Lwów, plac Marjacki „ 4

W tsentrali i w  oddziałach cen y  Jednakowe.
POLECA NA SEZON:

Bronie śrutowe, sztucery, sztucerki małoka.ibrowe, flobery dziecinne, pistolety automatyczną 
rewolwer} dla leśnictw. gotowe naboje śrutowe własnej maszynowej roboty, amunicję oraz

wszelkie przybory myśliwskie.

Oddział w Wilnie posiada rów nież artykuły w sze lk ieg o  sportu. W arsztaty reperacyjne.

ykazać Konłtet Rozbudi wy m; Wił- ^ a ń s ^ ^ r g S ^ d a ^ e j  ^ - Y o r k
n a .  !n 1 « rp e n n r i  r i  i t h r p w  in f n rm a  ■ , i . L n  , - v * Farv iwszystkich izczegółach. Rząd obecny Pl £*

pragnie w t wszystkich zamierzeniach, Hzw .jcarja

n  . L)clar> 
Prof. noiandja 

p ro g ra m  Londyn

Tranz.
SI,Ol 

360,75 
44 35 
*9.05 
1Q,QQ 
Ż7.30 

178,60 
130.39 
31,00 

2l,?5 
247,15

Sprc.
) ,0?  

307 ti6 
44.3U
o.r.
19,72
27,37

179,04
• w. n
3L28
21.30

247,71

Kupno.
9JM 

365,34 
44.41 
006 
19,95 
27,23 

178.16 
130 06 
30 9?
21,20 

246,53

na. Interesanci ci, wbrew informa 
cjom Komitetu, nietylko istnieją w na
turze, oczywiście bez wszelkiej w  z iycierr gospodarczem, Wiedeń
ten , zashig. Kcm.tetu, lecz nawet kofz4 (sJ  6zer0y0 ?ad i-wskazó-

m fs s iz s s s & s g  iS e :  «* pr -■ saa .
dowy,—przytem zwrac3Ć się wl-iśnie DoDre konjunktury dla drze- Papiery wa toaclowe. 
o. ecnie, t..e zważając na porę letni- w a  nolskiego. Poiyciku do lam w i o5,00 (w złotych 598—
skovo - uzdrowiskowo-wakacyjną, na k o  . kolejowa 148, otj _
którą to porę ma bezczelność przypa- W ostatnich czasach m  drzewo 5 Pr* 42<50 43^0 —
dać sezon budowlany. Nie zważając polskie eksportowe jest duze zapo _ Jr* T  . sty *ai  **' ~
bowiem na ogromne trucności, kió trzebowanie zagranicą. W pier irszych Tiemikit -rżedw. 31,75 Jl 25 — 
te są obecnie związane ze wszelką pięciu miesiącach roku 1P26 wywie- 
działakioćoą budowlaną, j*st c:ly 
szereg osób. ktorycn sprawy czekają 
w Komitecie Rozbudowy na załatwie­
nie. Interesanci ci zawsze skarżyli się 
na bardzo powolny tryb ztłatwiania 
ich sDraw w Komitecie Rozbudowy 
m. Wilna. Zawieszenie czynności Ko­
mitetu Rozbudowy do końca sierpnia 
będzie miało ten skutek, iż obecny 
sezon budowlany zostanie dla tych 
wszystkich interesantów stracony.

A więc na Komitecie Rozbjaowv, 
który sam w swych komunikatach tak 
chętnie przyznaje się, iż wbrew swym 
zadaniom ustawowym nie „budzi 
inicjatywy prywatnej w

K R O N I K A
NIE )ZIELA
2 i 3
9 do Św. Jak.

Jutro 
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Wsch. si. 3 ui. 27 

Zaca. «i. c g. 19 tn. 54

dzone przez osoby na mocy wyga­
śniętych, lub nieprawnych pleripo- 
tt.icyj, a.zejęte będą na własność 
Sitarbu Państwa.

\Xohec powyższego władze Sta­
rostwa pow. Wil-Trockiego przystą- 

U RZĘUO\X’A piły jul do wykonania pomienionego 
— (t) Sześćdz ies ią t  t rzy  ty s iące  r02Porządzenia na terenie swego po* 

DziedrinK na  r e m o n t  g m a c h ó w  p- ń s tw o -  wiatu* 
ruchu budowlanego', ciąży wina w y r ‘ Dyrekcja ro<-0 ublicfznych AriiEJaKA
jesz-ze o witle więksra. Komitet wyasygnowtla: szesć tysię^y złotych — (1) .„ z ą ś d o w e  s a lw - e r d z e n ie
Rouimdowy r  etyikc n e  judzi, lecz ™ remont stajni policji konnej mie- p r o to k u ł u  r a d y  m  e jsk le j .  Władze 
przeciwnie — hamuje te inicjatywę, szcz^cej się przy ul* Żeligowskiego, wojewódzkie zatwierdziły protokół 
prte<izk rdza jej tak wogóle ...uiokra sicdfcm na restaurację gma- rady miejsk.cj z dnia 14 b. m. za wy­
tycznym i powolnym trybem i a- chów staroci w przyczem na gmach ,ątkiem dwóch punktów głoszących 
łatwiama u sieo;e spraw, jak wreszc;e starosrwj W i > u -2go przypadło o* przedłutt 'u, na dalsze trzy mie- 
obecnie—zupełną swą bezczynnością tysiąc złotych, Brasławskiego dwa siące, dodatkowych opłat za prąd 
właśnie w tym okres.e czasu, gdy ty^ią1 .̂ Dziśniensk ego dwa yb jce eiektryciny na bezrobotnych i o peł* 
now.men byłoM wyjiw.ć aziałalnosć ' Wiltjskiego—dwa tysace. nomocnictwach dla zarządu miasta n
najmu nsywniejszą. Poważniejszą robotą prowadzoną sprawie orzenoszema poszczególnych

Ucierpią naturalnie na tem nietylko P[Łe‘ dyrekcję jest przerobienie mu* sum budżetowych Obydwie te uy-
ci lic-ni interesanci Komitetu Ro^ >u* rów P° raflne»j: w Mołodeczme do rekcje rady miejskiej muszą być za­
dowi- - W-lno, których ter ostatni starostw". Na. roboty ie wya- twierdzone przez minisierjalne wład:e
jakoś nie zauważył, lecz będzie to sygnowane 50 tys. zotych prócz bu- nadzorcze.
również zr szkodą i łt  bardzo no- du ca« kl0r^c dof tafl zcmy , £0stdł Pn '  ~  (x) Z a w a rc łe  u m ó w j  p rze z
w?zną dia interesu soołecznego Za* przednio. Budulec ien oduczony zo- M a g is t ra t  n a  b u d o w ę  n o w y c h  
hamowanie bowiem ruchu budowla* na sum  ̂ ^ s# Zotych. g m a c h ó w .  Magistrat m. Wilna w
rugo odsuwa na da.eką metę sprawę — (x ) L ikw idac ja  gł u r z ę d u  dniu wczorajszym zawarł -Lwie urno* 
zaradzenia branowi u nas -drowot- b u d o w y  u o n tó w  u rz ę d n ic z y c h  1 wy, a mianowicie jedną z firmą bu- 
nych, a zarazem medrog ch mieszkań s t r a ż n ic  Z dniem 3 'ipea r. a. zli* oow aną Siopa i Zimmerman na bu-
i wogóle sprawę pomyślnego załatwię- kwiaowany zostanie Główny Urtąd dowę nowego gmachu szkolnego,
nia taje ostrej u nas kwestji mieszka- kierownictwa budowy domów urzę- przy ul. Rydza S u f ie g o  i Szeptyc*
niowej, Zahanowan*e ruchu budo dniczych, oraz strażnic K. O. P'u w k-ego, na który to cel Magistrat o-
wlanego jest także przestępstwem Brześciu nao Bugiem. Domy te, jak trzymał pożyczkę w surnie, okoto 180
wobec ilcrnych rzesz bezrobotnych i strażnice, które już w większej czę- tys. zł Budowa tej szkoły rozpocznie
oraz wobec łożącego na rasiłki dia ścl są na ukończeniu, przechodzą śię z początkiem przyszłego tygo dnia. 
nich Skarbu Państwa pod zarząd odnośnych dyrekcyj robót Druga umowa dotyczy dzierżawy b-.

Duzo dałoby ąię powiedzieć o publicznych. W tym celu wyjechała zuktadów mecnanicznych i stolarskich 
tern. co Kcmltet Rozbudowy m. onegdaj z Wilna na pogranicze Cko* 0 . 0  Salezjanów, przy ul. Dobrej Ra- 
Wilna powi*,ien bytby robić lecz nie misja w składzie delegatów z Mini- dy.
tobi i co rob ć przeszkadza. Odk/a- steistwa Robót Publicznych i przed- Warsztaty to oędą całkowicie
oając to do innego razu, ograniczy- stawiciela wileńskiej dyrekcji Roból przerobione na 7 mio klasową szko- 
mv się do wskazrnia, że właściwie Publicznych p inż. Pietras/.ewskiego. tę powszechną. Powyższą umowę 
mc innegc po obecnym Komitecie Prace tej komisji wiaz z komisjami Magistrat zawarł .ta okres 5 lat, czyli 
RozbuJowy m Wilna spodziewać się specjalnie wyznaczonemi przez po- do 1 stycznia 1932 r. 
nie należało. Jest tc pizecież emanacjo szczególne starostwa portwają klika Nadmienić należy, iż po ukończę*
naszego Magistratu. Pamiętamy prze- dni. n u budowy wspomnianych gma*
cie dobrze, jak ten Magistrat, gav na- — (x)* U p a ń s tw o w ie n ie  o p u -  *diów opróżni s ę większa iloścmiesz- 
leżalo wyionić z siebie Komite Rozbu sz c z o n y c n  m a ją tk ó w  z ie m s a lc h .  kań prywatnyrh, dotąd zajmowanych 
dowy, posyłał do Warszawy dele* W mysi ostam.ego rozporządzenia przez szkoły powszechne tr.. W lina 
gac,ę. klóra usiłowała tam dowieść, Ministerstwa Skarbu, w porozumieniu co w płynie dodatnio na panujący jesz- 

sprawa mieszkaniowa w Wilnie z Ministerstwem Rolnictwa i Dóbr cze dotąd głód mieszkamowyiz sprawa mieszKamowa w Wilnie z M inisters tw em  Koinictwa i 
tvle co me istnieje i że ża d n e g o  tam Państwowych mająłki ziemskie, kió- —  (x )  W  s p ra w ie  pracow ni*  
Komitetu Rozoudowy ani ruchu b u a o -  tych właściciele zna jdu ją  slą pozi L ów  za jm ujących  d w ie  p o sa d y ,  
wlanego my tutaj nie potrzebujemy, granicami Rzplitej Polski już o d  lat jak wiadomo Magistrat zatrudnia ca- 
Gdy j.dnak Komitet ten pod przy* 10, i które to majątki są obecnie rzą- ły szereg pracowników zajmujących

pen ekąd dwa stanowiska. Najwięcej 
clotyczy to stróżów miejskich, którzy p o ­
za służbą w Magistracie 'są  jeszcze 
dozorcami domów prywatnych. Mając 
powyższe na względzie, oraz panują 
ce obecnie bezrobocie, Chrześcijań­
ski związek zawodowy dozorców 
domowych zwrócił się w tych dniach 
do Magistratu m Wilna z prośbą o 
zwolnienie stróżów miejskich, którzy 
są jednocześnie dozorcami domów 
prywatnych i przyjęcie na ich miejsce 
bezrobotnych. Jak nas informują Ma* 
g !strat m. Wilna do powyższej proś­
by przychylnie się odniósł i w naj­
bliższym czasie przystąpi do reduk­
cji wyżej wymienionych,

— (o) N i e r a c h o w a n łe  s ię  z 
p rz e p is a m i  W Wilnie istnieją prze 
pisy, nakazujące aby remonty domów 
były uskutecznione na podstawie pla­
nów, zatwierdzonych przez architekta, 
upoważnmnego przez władze.

Wobec tego, że zarządzający czę- 
śefo gospodarczą seminarjum prawo­
sławnego w Wilnie przystąpił bez ze­
zwolenia na to do remontu w t>m 
gmachu zabytkowym, podlegającym 
nie tylko ogólnym przepisom budo ­
wlanym, ale i specjilnej opiece kon­
serwatora państwowego, oraz, że roz­
poczęty remont zagraża bezpieczeń­
stwu umieszczonym w tym gmachu 
archi wal jom, Dyrekcja archiwum pań­
stwowego zwróciła się do policji o 
niedopuszczenie do rerronlu.

— (o) U ła tw ie n ia  d la  h je n  li­
c y ta c y jn y c h  Dotychczas sekwestra- 
torzy miejscy przeprowadzali licytację 
zajętych za zaległości podatkowe ru­
chomości w mieszkaniu podatnika. 
Obecnie wydział podatkowy Magistra­
tu wystąpił z wnioskiem, aby zajęte 
rzeczy natychmiast zabierać z miesz­
kania podatnika, przewóz ć jc do m u­
rów po Franciszkańskich i tam sprze­
dawać z licytacji. Jeżeli Magistrat za­
twierdzi ten wniosek, to tym samym 
ułatwi hjenom licytacyjnym możność 
nabywania za bezcen zabranych dia 
sprzedaży rzeczy na szkodę płatni­
ków.

— (x) Jak  b ę d ą  p o b ie r a n e  k a  
ry  d o r a ź n e  p r z e z  polic ję . Z dniem 
1 sierpnia r.b. wchodzi w tycie roz­
porządzenie odnośnych władz admini­
stracyjnych o karach doraźnych s to ­
sowanych przez funkcjonariuszy p o ­
licji państwowej, za przekroczenia 
przepisów bezpieczeństwa i h.gjeny 
publicznej, oraz ruchu kołowego. Ka­
ry te na wzór angielski będą pobit 
rane przez funkcjonarjuszy poi. pań­
stw. dora it ie  w wysokości*od 5 0 gr. 
do 3 z ł,  a mianowicie: za zaśmieca­
nie chodników, jeźdni i ogrodów —1 
zł., za wylewanie i wyrzucanie nie­
czystości, oraz zanieczyszczenie z le­
wów  schodowych—50 gr,, za niepo 
lewanie ulic ptzed zamiataniem; lub 
nieułrzymywsmie w czystości pod­
wórzy—1 z ł , za nieoświetlanle klatek 
scnodowych, ustęoow i niezamvkame 
bram—1 zł, za nieprawidłowe przejeż­
dżanie na lewą stronę jtźJn i—2 zł., 
za brak światła przy samochodach i 
rowerach w oznaczonej porze, oraz 
za używanie niedozwolonych sygna­
łów zamiast trąbki—1 zł. i za niepo­
siadanie prawa jazdy—3 zł.

— (x) O tw a r c ie  c e rk w i  n a  
S n ip isz k a c h .  W dniu dzisiejszym o 
godz. 3 tej rano, przy ul. Kalwaryj- 
skiej 73 odbędzie się uroczyste po ­
święcenie i otwarcie nowo-odbudo* 
wanej cerkwi prawosławnej, na Śni- 
piszkach Jak wiadomo cerkiew ta 
była w czasie okupacji niemieckiej 
utytą na miejscową elektrownię. W 
powyższej uroczystości wezmą udział 
prócz duchowieństwa prawosławnego, 
przedstawiciele władz rządowych i ko­
munalnych.

SZKOLNA
gg — (t) M e m o r ja t  d y re k to ró w  
sz k o l  w sp ra w ie  le k a rz y  s z k o l ­
nych . Dyrektorowie szkól państwo­
wych wystosowali g o  ministerstwa 
W. R. i O. P. memorjat, w którym 
domagają się wprowadzenie stałych 
lekarzy do szkół. Wobec tigo, żs do­

tychczas lekarze szkolni sytuowani 
byli dość marnie, memorjał przewidu­
je, że pensje lekarzy szkolnych m u­
szą być podniesione.

Lekarze ci, w mvśl propozycji au­
torów memorjału, prowadziliby wy 
kłady z dziedziny hygjeny.

— (t) Pan  B ie lew sk l  k a n d y d a t  
na  d y r e k to r a  g im n  ro sy js k ie g o .  
Do kuraiorjum szkolnego wpłynął 
wniosek rad opiekuńczej i pedago­
gicznej gimnazjum prawosławnego w 
sprawie zatw:erdzen'a na stanowisko 
dyrektora wspomnianego gimnazjum 
p. L B eiewskiego, b. nauczyciela 
tego gimnazjum.
P R A C A  1 O P łE K A  SPO Ł E C Z N A

— (t) U m o w a  z b i o r o w a  w 
ro ln ic tw ie .  Przykładem :nnych po ­
wiatów podpisana została w powia­
tach N,eświesk;m i Słon!mskim um o­
wa zbiorowa normująca warunki pra­
cy i płacy robotników rolnych z wła­
ścicielami objekłów  rolnych.

Na terenie XII okręgu pracy d o ­
tychczas jedynie te dwa powiaty nie 
miały tej umowy.

— (x) P o łą cz e n ie  zw . c u k ie r ­
n ików , k u c h m is t r z ó w  1 t  p  w  
„zw iązek  g a s t r o n o m i c z n y " 1 W 
dniu 29 b. m. o godz. 8 rano, przy 
centrali chrześcijańskich związków 
zawodowych w Wilnie odbędzie się 
walne zebranie związków pomocni­
ków gastronomicznych, cukierników, 
kuchmistrzów, piekarzy i hotelarzy. 
N i  zebraniu tem omawianą będzie 
sprawa zlania się tych związków w 
jeden związek Dod nazwą „związek 
gastronomiczny ziemi Wileńskiej* 3

,■— (x) W s p r a w ie  p rzysz łych  wy - 
b o i  ów d o  K esy  C h o ry c h  m  W il ­
n a .  W dniu dz!siejszym o godz. 12 
i pół w centrali zawodowych zwia?- 
k ó »  chrzęść., przy ul. ś to Jańskiej 3 
odbędzie się posiedzenie przedstawi­
cieli w szystk ich  chrz, zw zawód, i 
przedstawicieli kół chrześcijańskiej de­
mokracji, oraz radnych Kasy C h o ­
rych. Na posiedzeniu tem omawiana 
będzie sprawa przyszłych wyborów 
do Kasy Chorych, które odbędą się 
w dniu 3 października r. b

W O JSK O W A
— XI to  lez ie  6  p p  leg  Z

okazji powstania 6 pułk piechoty 
legjonowej obchodził w dniu dzisiej­
szym i wczorajszym święio pułkowe

Zasadniczo święto te przypada ha 
dzień 26 go jednak ze wzg ędu na tc 
że pułk wychodzi na poligon, termin 
został przeniesiony.

Święto r o z D O c z ę lo  się mszą p o ­
łową celebrowaną przez J E ks. bi­
skupa Bandurskiegu przed ołtarzem 
p o lo w y m , ustawionym prżed wejściem, 
do Bazyliki. Jego Eksce'encja wygło­
sił piękne jak zawsze kazanie, w kto 
rem zaznaczył, że de facto 6 pułk 
obchodzi obecnie nie jedenastą, a 
dwuchsetną r o c z n ic ę ,  bowiem już w 
1726 roku p o w s ta ł 6 p u k  t. zw. „la 
nowy*, rekrutujący się z dobrowol­
nego zaciągu.

Batalion pułku watczył onego 
czasu w dywizji Kościuszki, a na­
stępnie w dywizji ks J. Poniatow­
skiego

Rok 1812 zostaje 6 pułk w  peł­
nej bojowej form e, to leż bron. on 
mętnie przeorawy przez Berezynę.

— (x) W  s p r a w ie  o d r o c z e n ia  
s lu tb y  w o j s k o w e j  s tu d e n to m  
S udenci roczniiców poborowych, któ­
rzy w swoim czasie złożyli w wy­
dziale wojskowym urzędu komisarza 
rządu podanie o odroczenie tm służ­
by wojskowej i z jakichkolwiekbądz 
przyczyn nie otrzymali tegoż odro­
czenia,—mogą powtórnie sieładać Doda­
nia o takowe.

Z E B R A N IA  1 ODCZYTY.
— W a ln e  z e b r a n i e  zw ią zk u  

m u z y k ó w  R. P. W poniedziałek 25 
bm. o g. 10 rano odoędzie się w lo­
kalu związku muzyków R. P (.Lite­
racki 9) walne coroczne zebranie 
członków związku Ootcność wszyst­
kich ezionków jest konieczna.

UNIWERSYTECKA
— Na zjazd naukowy w G e ­

new ie  Profesor Stanisław Władyczko 
wyjechał jako delegat Uniwersytetu 
Stefana Batorego na zjazd naukowy 
do Genewy.

RÓŻNE
— Podziękowanie. Pani Kule* 

szańce (Warszawa. Aleje Ujazdowskie 
Nr 32 m 6), w Imieniu pułku 13 go 
ułanów wileńskich składa podzięko­
wanie za dar dla bibljoteki pułkowej 
Dowodca 13 puna- ułanów wileńskich.

— Porządki urzędu po cz to w eg o  
SiCiegćJie porządki panują w urzędzie pocz- 
towym W ilra. 0 ‘o dwa przykłady rażącej 
niezaradności miejscowego urzędu poczto 
wego,

Jeden z czytelników haszych korespon­
duje z wielniem wvdawnictwem amerynań- 
skiem 3  d  Worzall5w w Stevrns Point 
Wis. (jest to  w ielkie miasto w Stanach 
Zjednoczonych). Korespondent redaktor W o- 
rzaHa zwyk’ pizvsylać swoje firmowe ko­
perty, na klóryc*- jest już wydrukowany 
adres; h ro th e n  W orzalla, U. S. A., trapem  
Point Pozostaje jeno umieszczenie obok na 
kopercie owego adresu jako nadawcy. Tutej­
szy urząd nie m oir się połapać, który adres 
jest nadawcy a który odbiorcy oraz -  nie 
wtete myśląc, stempluje znaczki 1 ncochefem  
odsyła z powrotem lis, nadawcy.

Drupr p-zykład jaszcz. hardz'e; raźąc-y. 
O to na liście firmowym który mia. być od­
dany innej osobie napisano słowo Tajny. 
Urząri Docztowv, pragnąc wykanać swą Sta­
ranność i zapohieg .wcSf, w karygodny spu 
sóh listy opatrzone rap.sem  Tajny tfważa 
zapewne -  z'» niebezpieczne dla Państwa 1 
najspokojniej konfiskuje!

TEATR I MUZYKA
— T ea tr  P o lsk i flsala «Lutnia>). Dziś 

w dalszym dągu gr.-n t będzie ortatnia no ­
wość saen w r  zrwsklch, wyborna komedja 
Vernetit‘la «Orzei czy reszka., która dzięki 
doskonałem n wykonaniu oraz 'nteresującej 
treść! zyska a na premjerze ogólne uznanie. 
X  roli ich głównych wy ąp'ą* Z. Kuszlówna. 
Suchcicki, ŁubiaLowsk i 'L. Wołłejko, który 
starannie t pomysłowo wyreryserowo, tę 
komedję.

W 'poniedziałek przedstawienie zaw ie­
rzone.

— K o n ce rt I. D ygasa w o g ro d z ie  
p o  B ernar dyńskim  W niedzielę I go sier- 
pn  a odbędzie się w ogrodzie po-Bernsrdyft 
sklm występ uaakon tego artysty opery 
warszawskiej 'gnącego Dygasa z towarzysz* 
niem Wil. Orrciestry Symfonicznej.

B 9 P !

Z całej Polski.
— W ciąż jeszcze  a fe ry  p a s z  

portowe. Nie tak dawno jeszeż 
nikła miejsce słynna afera z D a s z  

yortami zagranicznemi SKraazionem 
w Ministerstwie Spraw Wewnętrz 
nycn przez st. D r z o d . policji politycz 
nej Jana Pawlaka. Sprawca tego czy 
nu siedzi w więzieniu i oczekuje ni 
rozpraw ę sądewą,

Teraz znów Urząd śledczy dósia 
d o  zgryzienia tv ardy orzech, miano 
w R  e wykrycie sprawcy kradzieżj 
książeczek paszportowych w Korni 
sarjacie Rządu.

y  dziale gospodarczym tej insty 
tucjl, przy przeliczaniu książeczek ir 
blanco, zauważono brak 50 książę 
czek paszportowych. Kiedy jednai 
dokonano kradzieży i w jakteh oko 
licznościach niew adom o. Dlatego te i 
śledztwo prowadzone z drobiazgo 
woścła aczkolw*ek bardzo energiczni 
przez lii rejon Urzęou Śledczego po 
suwa się naprzód bardzo powoli.

Istnieje przypuszczenie, że inicja 
torami kradzieży tycn paszportów 
jest banJ a fałszerzy naieżących di 
tej samej organizacji, której członka 
wiL zanreszani byli w aferę Pawlaka 

Banda fałszerzy paszportów j'es 
szerqko rozgałęzioną organizacją, po 
siaasjącą w najrozmaitszych miastacł 
Polski swoje ekspozytury, które irud 
nią się dostarczaniem paszportów 
zagranicznych,, poborowym i t. p 
ciemnym indywiduom, prag.iącyn 
nielegalnie opuścić granice Boisk 
Proceder to tak zyskowny, że poared 
nicy nie wahają się nawet płaci 
sprawcom kradzieży po 7 dolarÓM 
za każdą książeczkę paszportową i 
blanco.
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Parlamentarzyści węgierscy w Warszaw«e.
WARSZAWA, 24 VII PAT. W e wtorek 27 b. tr. o godz. 8 ej mm. 

30 rano przybywa do Warszawy delegacja 20-tu parlamentarzystów wę­
gierskich, reprezentujących wszystkie kierunki i partje polityczne. Parla­
mentarzyści węgierscy zabawią w stolicy jeden dzień, poczem udadzą s:ę 
do Fmlandji.

Echa zabójstwa kurjerów sowieck.ch.
Niedawno aresztowano w Rydze głównego herszta bandy zbójeckiej 

Kaupena, który przez kilka lat organizował zbrojne bandy na terytorjum 
Łotwy. Obecnie śledztwo woadło na ślad, ze bracia Gabryłow!cze, zabó; 
cy sowieckich kurjerow dyplomatycznych, należeli również do bandy 
Kaupena:

z SĄDÓW.
Sprawa Turno Sławińskiego.

W ooniedzialek l wydział karny 
cądu okręgowego w Wilnie rozpo­
znawać będzie sprawę głośnego z 
ostatniej wielkiej afety szpiegowskiej 
Turno - Sławińskiego, odpowiadające­
go tym razem za nadużycia popeł­
nione na pograniczu.

Nawet n a jw y ż sz y  wymiar kary w 
tej sprawie nie będzie rmał realnego 
znaczenia dla oskarżonego, wooec 
wyroku jaki czeka go za uprawianie 
szpiegostwa.

Sprawa bandy dywersantdw
Dziewiątego sierpnia sąd okręgo­

wy rozpocznie sprawę przeciwko 
2erko, Makowskiemu i innym w licz­
bie 30, współoskarźonym o uaział w 
bandzie stworzonej w celach dywer­
syjnych i działające] na terenie pow. 
Wołożyńskiego i Wilejskiego.

Banda ta kierowana przez wvsłan- 
r.,KOw ościennego mocarstwa i finan­
sowana przez nie, prócz dywersji 
uprawiała drobne rozboje i szpiego 
stwo.

Z ogólnej liczby oskarżonych 
osiemnastu odpowiada z wję 7ienia, 
pozostali są na wolnej stopie — za 
kaucją.

Jako obrońców w tej sprawie p o ­
wołano szereg adwokatów.

7.

Z e  świata
— W ielkie upały w  Ameryce 

Fala gorąca rozciąga się na całej 
przestrzeni od Rocky M unta:n do 
wybrzeży wschodnich W licznych 
miastach panują takie upały, jakich 
nie oamiętają tam od szeregu lat.

Wskutek upałów zmarło na tere­
nie Stanów Zjednoczonych ogółem 20 
osób- W samym Nowym Yorku zda­
rzyły się trzy wypadki śmiertelne. 
Donoszą o licznych wypadkach pora­
żenia słonecznego, Szczególnie silne 
upały panują we wschodniej ■ środ­
kowo - wscnodniej części Ameryki 
Północnej. W Nowym Yorku termo­
metr wskazywał wczoraj 06 stopni 
Far. W Frodenck (stan Maryland) — 
103 stopni, w Waszyngtonie 104 
stopnie.

— Tragiczna śmierć ojca, m at­
ki I syna. W rmejscowości Htger- 
muhle (Niemcy) wydarzył sią tragicz­
ny wypaoek podczas kąpieli Pewien 
górnik udał się na brzeg rzeki w to ­
warzystwie żony i czworga dzieci. 
Ojciec rodziny wypłynął na nurt i nie 
mogąc pokunać sity prądu dostał się 
do koła młynu wodnego i utonął. 
Syn, który rzucił się na ratunek ojca 
również utonął. Matk?, która kąpała 
się na płytszej wodzie widząc śmierć 
swych najbliższycn dostała ataku 
serca i nieżywa wpacua w wodę. Po­
zostałe drobne dzieci z brzegu przy­
glądały się jak gmą ich rodzice i 
brat.

Od lai 50 zgórą znane, a ohucnie 
najbardziej rozpowszechnione

P ł t p
Snc.sinego

pojedyncze, dwu — trzy — i cztero 
sk bowe ptuj/i obracalne. oraz radełka 
otrzymywać można w  Syndykatach, 
S sóldztelniach i Składach Rolniczych. 
Przy nabywaniu zwracać uwagę

firmę J- S u C h e O f,
och-onn?, Aby pług i po zdarcu się 
dalej dobme pracował — fabryka do ­
starcz własne lemiesze, płozy, rozkła- 
dnle i t. o. części na zapas.

Zarazem polecamy odpowiedzialne

Brony sprężynowe
na rurkach i na kantówce (jako 
trwalsze), a także lekke i ciężkie
S r o n k f  2 i3 p o lo w e .

Po cenniki i objaśnienia nal iy

KULTURALNO O ŚW IA TO W Y
SALA MIEJSKA ful. Ostrobramska 5)
CKNA BILETÓW; P arter — 50 gr., Balkon

Dziś bodzie wyświetlany film

„MIĘDZY ZIEM.Ą i NIEBEM“
NAL PROORAM: «D 7  I A D E K M R Ó Z» — bajka w 4 aktach.

ORK.ESTRA pod dyrekcją kapelmistrza p. Szczepańskiego.
25 gr. KASA CZYNNA: w niedzielę i św ięta od godz, 2 m. 30, w dnie powszednie

od godz. 4 m. 30. POCZĄTEK SEANSÓW: w niedzielę i św ięta o gedz, 3 c:ej, w dtde powszednie od godz. 5 tej.

S u p @ r £ o s f a . t
K I E L E C K I E J  F A B R Y K !

Sprzedaż r.a Wileńszczyźnie w ładunkach wagono 
wych na kredyt i za gotówkę, luf 'rmaeji i formula­

rzy ob ddukowe udziela
R azim ierz Ż eb ro w sk i, W ilno,

Jag ie l lo ń sk a  7, m. 3
Osob;śr.!e w diii powszednie od 5 — 6 g popołudniu <H§ H i  H  

'/•■w. i jarnil. 1551
„Z C erbsf ,  T. Ś liw czyńsk i i S k a “ S. A 

w W a r s z a w  i e

W.Z.P- Nr 50 w-lno, dn. 7 X1 1925 r .

i  i  4  B  3  E

1 poczta G idit, wój. Łódzkie. |

ZAKOPANE ] 
villa Ostoja

przy ulicy Sienkiew:cra poleca słonrcime pokoje 
wraz z ctłem utneymaniem. Pensionat cod zarządem j

Janiny Żyl/nsklej
Eiek!rycz'’ość, ł3zinkn, k u ch n ia  obf.ia

CENY NISKIE.

CASCARINE

LEPRINCE
L E C Z Y

PRZYCZYNY i SKUTKI

1 Z A T W A R iJZ E N JA  j
Sprzedaż \v aptekach i składach 1 

I  aptecznycz, "

rdlhab1;
Ł  ^  KRESOWEGO ZWIĄZKU ZIEMIAN g j ®  

$  ul Z a  WALNA 1 T E L E F O N  » -1 4 7  ES
m  u

m  Sprzedaż i zakup; Ąf*

i i
m

□
m

m  m  m

Żyta
Owsa
Jęczm ienia
Otrąb żytnich i pszennych  
Soli.

u
w

odbędzie się uroczysta Msza św. w 
kościele Bernardyńskim, odprawiona 
przez J. E. Ks. biskupa Banaurskie- 
go. poczem nastąpi defilada całego 
pułku przed sztandarem.

Po aefiladz.e aowóctca pułku inź. 
pułk. Jan Hackbeil rozda nagrody 
mistrzom ostatnio odbytych zaw o­
dów sportowych i technicznych w 
tymże pułku.

W końcu odbędzie się wspólny 
żołnierski obiad w kuszarach przy 
współudziale oficerów 3 go pułku 
O przeb.egu uroczystości podamy,, w 
następnym numerze.

~  “osa •'•'KT3

W. Z. P. Nr. 34 Wilno, 15.VU 1925 r .

WmmmHM&mm
« j / ^ w i e s z c z s n ; e .

Sckwcstrator przy Urzędzie Ska.bowym 
na m. Wilno na zasadzie art. 1030 U st-w y 
r\)S'ępowanitt Cywilnego podaje do pu- 
Diicz.iej wiadon.ości, ż w dmu 29 V|I. 
1926 r. o goczin'e ld  w pomieszczeniu przy 
ul. Zawalnej 21 Tuibowicza Jtela na po­
krycie zaległości podatku skarbowego 
odbędzie się sprzedaż z licytacji zajętych 
towaiów kosmetycznych oszacowanych u a 
sumę złotych 200.

Korolkiewicz Sekwestratcr.

A A A A A p A i i »  .r ^
ZA WIA DOMIENIE Bacznoś

5-cio lecie 3 juhku Saperów.
W  ? dniu dzisiejszym 3 ci pułk 

Saperóv w Wilnie obchodzi uroczy­
ste święto 5-cio iecia swego^istniema 
putku. Jest to dzień św. Krzyslofa, 
patrona m. Wilna, zarazem i pułku, 
który otrzymał nazwę pułku Sspe- 
rów wiieńskicn i na szianaarze które­
go jest umieszczony wizerunek te­
goż patrona.

Po raz trztci z cnwiią przyjścia 
pułku do Wilna, pułk ten po trudach 
t znojach wojennych obchodzi w 
całym swym składzie tradycyjne świę­
to pułkowe. Pierwszy, dziewiętnasty 
i dwudziesty dziewiąty baony sape­
rów, wchodzące obecnie w skład 
ouiku, mające za sobą liczne zwycię­
stwa i sławę bojową, stworzyły 
chlubną kartę w historj. swego Dutku

Program uroczystości dzisiejszej 
jest następujący O godz. 9 ej rano

Z D N I E M  D Z I S I E J S Z Y M  * *

* !  ‘A gaadp n i  t G e b e th n e r a !  W olffa  I  S -k i
^  zo sta ła  przeniesiona do nowego obszernego lokalu -jj M ickiewicza Nr 7 w.

Owies karm owy
p o l e c a

Wileński Syndykat Rolniczy
Wilno, Zawalna Nr 9 telef. 323.

Blacho cynKowno.
akcesorja dachowe cynkowane, wiadra 

do wody i t. d. fabryki p. f.

„Cynkownia
Warszawska"

(Wlaśc. Inź. T Raparki i Z Świę­
cicki

poleca
Zygmunt Nagrotfzki w Wilnie

uf Zawalr.a Nr. U-a
P rzed staw icielstw o i sk łady  

fabryczne.

li Baczność!
^ o w zn ow ien  u pierwszorzędnej znanej w kraju

• sziały kraju 1 szyca [
h PrAfacnr-j l/min 'Ltni **
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g  b. Profesora kroju Paryskiej Akedsmji

ą  K .  L e m r s a ń s k i e g ©
^  w Wiinie, przy ul. Jig.dlońskiej 7, m 3
£  (C em ala w Warszawie, Al. Jerozolimskie Nr. 7, tel. 140-50).

Nowy ys.°m laoczanla kroju i szycia, opi acowany 
|  p 'zez prof. K. Lewańsk.ego, skraca znacznie n rukę i daje 
g  możność po  ukończeniu kursu, łatwo w)konvwać wszelka 
J  stroje damskie, dziecinne,] biel znę i modelowanie podług 
|  ostatnie] mody.
I  Zapisy ucze?n;c na kursa codziennie od godz .9 —1 
^  i 3 —5 p p .
f l ukończeniu kursu uczennice otrzymują patenty cecliowe i 
“  świadectwa szkolne. Kończące pełne k .rsy nauczyeleKk e 
E  ou-zymują posady nauczycieltk woddzałacn prowincjunałnych, 
^  Z  pow ażaniem  ZARZĄD

v « n i m v v « « i v # w

H B B 8 B

J m m m
fw  p u d e ł k a c h  2 s f tk fe m )  

jedyny wypruoowanyśiPdet, usuwający
B g ip s m o tm tfW T iłfiz s  
m ą  m fiz® Ą & M śG im (:n

L a t  o r  C i i z m .  F a r m .
hAP. K O W A L S K I ” 
V a r s 2a w a - M f o d o w a  p ^

W.7. P. Nr 30, Wilno, dn. 2-Vl 1926 r

* .-V1 -> i- ____  i__

Wyjątkowo Tano! Na najdogod­
niejszych warunkach

M p  L  1 n  różne w wyborze dużym 
poleca skład m e b 1 i

S- Ancelewicz (w podwórzu).

Do wynajęcia 2 
pokoje umeblo­
wane z przed­

pokojem i używal­
nością łazierki. 

Pańsira 19 od 2 do 4.

h a n d l o V y  „A/jurpotu
Wilno, Mickiewicza 34, tel. 370.

Poleca wszelkie artykuły budowlane 
wanno, cem ent, papę dachową 
i rm ołę, okucia do i kten, drzwi 
i pieców, w ęgiel kamienny, ko­

walski, drzewny i koks 
z d o s t a w ą  d o  d o m ó w .

Doktór Kobieta-lekarz

m, (obok magazynu Szera).

Poleca w  ogromnym wyborze obecnie znacznie rozszerzone działy 
książek i nut Zamówfe nia zamiejscowe — wysyłi my odwrotną
pocztą, | | I I I I I I I I I I Katalogi gratis. ^

t

Codzienne
Wiadomosei

Ekonomiczne Ajencji M o d n ie j
zaw ierające najświeższe n ajzród łow sze i najobfitsze informacje i sp raw ozdania  z giełd  pieniężnych  
i akcyjnych ca łeg o  świata, notow ania towarow e z e  wszystkich rynków w kraju i zagranicą—są niez- 
będnem  w ydaw nictw em  podręcznem  w każdem przedsiębiorstw ie handloweni. prztm ysłow em

czy też banku.

Dodatek tygodniowy r> W  m, r l  ‘ * poświęcona jest sprawom, poirzeuom 1 po-
do C.W E p. t. , ) V i c ł Z * i -  ^  r l c . n Q  O i f l / a  stulatom kup-ectwa polskiego

Abonament przyjmuje: P rzeds taw ic ie ls tw o  W ileńskie
Ajencji W schodniej — ul. Mickiewicza 4

R A T U J C I E  Z D R O W I E
Najsłynniejsze światowe powagi lekarskie stwierdziły, ie
75°/o c h o r ó b  p o w s t a j e  z  p o w o d u  o b s t r u k c j i
Chory źołądes jest główną przyczyną powstania naj oz. 
maUszych choróh, zanieczyszcza krew i tworzy złą prze­

mianę malerji.
S ły n n e  o d  45 la t  w  ca łym  św iecie

21815! póMMliftlfl u U
jak iO stwierdzili prof. B tdińskiego uniwersytetu D rvL ey- 
tien. Dr M anii, D- Hoc dloelter i w idu  innych w/ybitny-h 
lekarzy są ide. lirym środkiem ola uzdrowienia zolą.ika, 
usuwają oostrukcję (zatwardzenie), są n ezastapionym 
ś:odk'e:a przeczyszczającym, ułatw.ają funkcje organów 

trawienia, wzmacriaią organizm i pobudzają ap :tyt. 
Z ro ła  z g ó r  H arcu  D -ra Lnu e ra  usuwają cierpienia 

wątroby, nerek, kamień, żółciowych, cierpienia hemoroi- 
daine. reumatyzm i arlrćfyl m, bóle głowy, wyrzuty i liszaje.

Z io ła  z gói H arcu  I) ra  L a a e ra  zost ły nagiodzone 
na wystawach lekarskich najwyższemi odznaczeniami I 
złotem , meoalami w Baien e, Be. linie, Wiedniu, Paryżu, 
Londynie i wielu innych miastach Tysiące jiodz.ękowań 

otrzymał Dr Lauer od osób wyh-czonych.

C e n a  p ó ł  p u a e łk a  zł. 1.50, 
p o d w ó jn e  p u d e łk o  zł. 2 .50.

Soizedaż w aptekach i składach aptecznych.
UWAGA: Wystrzegać się bezwartościowych naśladownictw. 

Reprezentant na Polskęt Jó z e f  U ro ssm an , 
Warszawa, Chmielna 49.

0. Zeldowioz > l  Zeliiowiczowa
Przyjęć. 9—1 i 5—8 | od 12 5 Chor. kobiece 
oraz spec. w en tryc iie , moczopłciowe i 
skó in t ul. Mickiewi.-za Nr 24 (obok hot. 
Bristol). W. Zdr. P. Nr. 31.

m m m m m
. D R U K A R N I A  
,*§8 „ w y d a w n i c t w o
1| W I L E N S ;  I E “ 
— S  Kwaszelnia 23. S

“ ■ L m ™  "rzyjm uje w szel-  
* .22. hie roboty w  za- 

wia 4  kres drukarstwa 
w c h o d z ą c e .

i m

« am B
0 %  B 6 8 I B

■ a a

i i S

Zgub. ksiąź. wojsk, 
wyd. przez P. K. 
U. Święciany na 

imię Stefana Klimań- 
skiego, zam. w m. 

Głęboktem, unieważ­
nia się,

Z powodu wyjazdu 
do odstąpienia w 

ruchu
KAWIARNIA —

RESTAURACJA 
w centrum miasta. 

Dow. się w Biurze 
Ogłoszeń S. Ju tana. 
 Nie niecka 4.

DOKTOR

0 Ataowiczowa
POWRÓCIŁA 

A k u szerja  i ch o io b y  
Kobiece.

Ol'. Kasztanowa 7 m. 7 
godz. 9 - 1 0  i 3- -a. 

W. Z. P. Nr. 14.

N ieumeblowanego 
P o k o j u  z  liiekrę- 

pującem wej­
ściem w śródmieściu 

poszukuję. Łaska we 
zgłoszenia do pdmln. 

*Słowa» sub T.

M /‘ Q N E T, 
dynamo, aku- 

muiaiorów kup 
no, sprzedaż, naprawa. 
Części zapasowe. 

Przewijanie spalonych 
elekrromaszyn. 

Warszawa.lKosżyki > wa 
31, t.-lefony: 19—31 i 

419—31. Zygmunt 
Popławski, «Magnet*.

Okazyjnie
posiadam y do 

sprzedaży parę doi 
mów bardzo ranio 
ż ogromną przy­
szłością! zarobkiem

Dom H andl.‘Kom.
„ZACH ĘTA 4

Gdańska 6, tel. 9.05

Agrest
w dowolnej ilości ku­
puje W ytwórnia Win 

Krajowych

W. Osmołowski
Kazimierzowski 9 

Może być plam isty.

Czy prasa jest tonurą?
Sławn” lord Poradoks, Oskar 

Fitigalle O  Flahertie Wyllis Wide p o ­
wiedział kędyś: Z a  dawnych czasów  
ludzie mteli na usługi tortury, teraz 
mają prasę.

Trudno rzec, ile w pforyzmie 
fym kryje się prawdy To pewne, Ze 
nip pędżie miarą w tym względzie 
odpowieoź dzienniKarza.

Niewątpliwie przecież niechęć 
niektórych do prasy, obawa przed 
orzecstawicielami jej, n.erzaako — 
wręcz nienawiść kryterjum swe do- 
n ekąd z n a jd / ie  właśnie w  owych 
nieDizyjacielacu prasv.

Dlaczego? Wt źmy przykłady. 
D? ennikarz udjje się do pana Yp- 
sylona — .zaszczytnie znanego w 
kołach.. męża skądinąd znakomi­
tego*.

Owóź ten mąż znakom.iy wręcz 
nie przyjmuje dziennikarza, odmawia­
jąc mu — dajmy na to wywiadu. 
Cóż się dzieje?

Obów ą?.kiem prasy jest dostar­
c z e n i  opinji wiadomości, informo­

wanie jej o tern, co się dzieje, wre- 
szc-fc krytyka tego. co s ę źie dzieje.

Jakich informacyj udziehć może 
dziennikarz, któremu s>ę odmawia 
wyjaśnień?

Nieprzyjęty przez pana Ypsylona 
zwraca się do pana Iksa, któiy rad 
z okazji zaszkodzenia panu Ypsylo- 
nowi ołędnych czy nieprawdziwych 
b tdu r  naopowiada, o tern co pan 
Ypsylon zdziałał.

Tableau! Pan Ypsylon się obrsza, 
czyni napad na redakcję odnośnego 
dziennika i nagwaSt żąda sprostowań. 
Śmieszne, nieprawda?

Sameś pan sooie win:en! Każdy 
też rozumie, ze sprostowań ZaJna 
redakcja chętnie i łatwo me da. 
Dobrze to i dowcipnie zobrazował 
reduktor jednego z dzienników pa­
ryskich. kiedy się zgłosił don tak. 
pasażer, żądając sprostowania.

— Panie, pan napisał w swojej 
gazecie, że ja ukradłem zegarek — 
io  nieprawda! Żądam sprostowania.

— Drogi panie, muszę odmówić! 
Rozumie pan, że drukuje się to, co 
czyieiniKa zaciekawi.' Każdy z przy­

j^miością przeczyta, ze pan łąki a 
taki ukradł zegarek. Nikogo jednak 
nic nie obejdzie wiadomość, ż° pan 
ten a ten wcale nie ukradł zegarkaI 
Co komu po raKiej wiadomości! Je­
żeli pan chce opinję zmienić, kun 
pan w sklepie 100 zegarków i rozdaj 
je znajomym. Chętnie napiszemy, że 
pan X. darmo rozaał 100 zegarków. 
Nikt wówczas nie pomyśli, żeby pan 
X. mógł ukraść zegarek—prawda? A 
sprostowania me damy — poco? 
Prasa n e jest ala sprostowań, lecz 
dla faklów — tak, drogi panie.

kozsądny czytelń k przyzna temu 
słuszność. Inni na takie dictum nbia 
żają się, wychodzą z redakcji trzas­
kając drzwiam..

Nieodpowiednie przyjęcie dzien- 
micarza, nieuDrzejmy iuo wrogi s to ­
sunek doń może go zato rozdrażnić.

Jeśli mi ktoś każe czek ć na sie­
bie, a wiem, ze me jest łajęty, jakże 
mnie do siebie usposobi? Jeśli mi 
ktoś niechętnie na pytanie odpowie, 
cóż w dziwnego, że napisana 
przezemnie opinja błędna będzie? 
(Oczywiście nie można mieć pretensji

ł-
do t. zw. pytań dyskretnycii, poli­
tycznych).

Bywają sprawy tak ważne, że 
dziennik-.rz wręcz musi o nich na- 
piscć. Jest to jego obow ą<e^. N-ipLz 
-f.e człowieku historję, jeśli ci ,..e 
dadzą rrformacyj! N ejeden też zmy­
śla w y w iad y , rądie słowem co inu 
do głowy przyjdzie—i <tomed

iltż czyta s ę zmyślonych wiado 
mości, wydarzeń, wywiadów!

Nie są to rzeczy dopuszczalne i 
tępi się je C o t  ma jednak czynić 
biedny syif redakcyjny, do którego 
Jowisz—redaktor groźnie powiada: 

„Nipisz pan wywiad z panem 
Jęc/mienKiewiczem, prezesem Instytu­
tu Badań wytrzymałości skór niegar- 
bowanych*. Róo, co chcesz, czło­
wiecze I Nie napiszesz—to cl Jowisz 
skórę w > gerbuje, napiszesz źle—to na­
zajutrz jęczmienkiewicz rąbnie w in­
nej gazecie srogie sprostowanie, że 
taki a taki dziennik tiałgałl

Z drugiej strony rozumie się znie 
cierpliwieme tych, kłórych na :byt 
często nachodzą sylfy prasowe.

— .C óż  u djabła, znoaru rei p ' i  -

STecli! Skaranie boskie, ooędzić się 
od mch nie można".

Otóż, można, można, miły panie 
pcśie, prezesie, dyrektorze, czy jak ci 
tam. \ le —hgodnie, powoli.,.

Rcmyśl pan tylko n p , ilu cieka­
wych dziennikarzy czyłu co godz-ina 
na pana Brianda, jak wychodzi z 
pałacu Elizejskiego, j tk  wraca do pa­
łacu Ligi Narodów, jak konsumuje 
śniadanko, b: I niejeden pegauałby z 
mm chętnie nawet tam, gdzie,., d o ­
prawdy—trudno by go przyjąć

fe

Słówko jeszcze dodam o trakto­
waniu prasy już nie— pro fo to  exter  
no, ile tu, w Wilnie.

Pod względem podobnego uświa­
domienia — rzadka to dziura nasze 
kochane Wilrto, śpiące jakieś, leniwe, 
niechętne. I pomyśleć, że ostatecznie 
robi się tu dużo, ludzie naprawdę pra­
cują, działają--a jednak?

Może to skromność me oozwala 
,rn mc mówić dziennikarzowi? Może 
— wstydliwość? Bóg raczy wiedzieć. 
Dość ze nie chea gadać i basta.

Naostatku słówko do pp, wUśc 1 
cieli parków, zakładów użyteczność 
publicznej, zakładów rozrywkowych 
Nie utrudniajcie, panowie, dostępu 
prasie! Niech każdy dziennikarz śmia­
ło wtjdzie wszędzie! Niecn czerpie 
pełną garścią nowinki z życia m.asta. 
Przyjmijce go z otwarłem rękarml 
Olwórzcie mu swe serce i—usta!

Odpłaci Wam zato stokrotnie. 
Wówczas przekonacie się, że mylił 
się „złotousty* Wiide. mamrocząc
ongiś:

_  W  dawnych wiekach ludzie  
przybijali uszy dziennikurzy do s tu d ­
ni. Było tc ohydne 1)7 obecnym w ie ­
ku dziennikarze sami przybijają swe 
uszy do dziurki od klucza. To je s z  
cze gorsze.

— Na szczęście ów „wiek ooec- 
ny* to był jeszcze XIX! Dziś się 
zmieniło.

Eug. Sch.

tjSjjfgrdawca t ó a c k J f lw ią s  — R e d a k to r  v f jz  C z es ław  K s m o w s « i D'ukarms ,  Wydawnictwo W i:eask}e" Kwaszcfou 23


